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LRKSA Direktorių Tarybos nuotrauka padaryta metin io suvažiavimo proga — 1971 m. balandžio 28-30 d.d., 
centro įstaigos patalpose, Wilkes-Barre, Pa. Sėdi — lt kairės deiinėn: dr. Albertas J. Valibus — daktaras kvo
tėjas prel. J. F. Baltusevičius — dvasios vadas, Leonardas Simutis — prezidentas, adv. Thomas E. Mack — 
viceprezidentas ir veikiantysis sekretorius, Mrs. Leokadija Donarovlch—iždininkė; stovi: dr. Vladas Šimaitis 
— iždo globėjas, Bronius Bobelis — direktorius, Alvera M. Balanda — direktorė, Matas Zujus — redaktorius, 
Pranas F. Katilius — direktorius, Vyt. A. Yuclus — iždo globėjas. Tarp kitų svarbių svarstymų Ir nutarimų, 
D. Tarybos suvažiavimas priėmė ir paskelbė sukaktuvinį naujų narių vajų su reguliariais komisaip Ir specia
liomis dovanomis.

Mokesčių reil
Ar sulaukus 85 motų Ir 

daugiau mdkesčlus reikia 
mokėti,

Kai kurie nariai, turintys viso 
amžiaus (Ordinary Life) pla
no certifikatus, sulaukę 85 me
tų ir daugiau, gavę iš Susiv. 
centro kalėdines dovanas, su 
sidaro išvadą, kad jiems toliau 
narystės mokesčių nereikia mo
kėti. Jiė tuo reikalu teiraujasi 
pas savo kuopt) sekretorius ar 
ba atsikreipki į Susiv. cent
ro įstaigą dėl paaiškinimo.

Šiuo pranešama, kad priklau
santys viso amžiaus klasėje 
mokesčius turi mokėti iki 96 
metų amžiaus. Sulaukusiems

LRKSA 85 metų sukakties 
Naujų narių vajus

VAJUS PRADEDAMAS BIRŽELIO 15, BAIGIAMAS 
1971 M. LAPKRIČIO MEN. 22

Reguliarūs komisai ir dideles dovanos laimėtojams

LRKSA CHIKAGOS APSKRITIS
65 SEIMUIPASIRUOŠIA

Baltų pasitarimai

šio amžiaus pilnos apdraudos 
sumos išmokamos patiems na
riams. Tokių laimingų narių 
nedaug, bet Susiv. jau yra iš
mokėjęs keliems jų apdraudas

Mirus anksčiau, pomirtinės
išmokamos jų paskirtiems pa

Chicagos apskrities metinis 
kuopų atstovų susirinkimas į- 
vykęs balandžio 30 d. Vyčių sa
lėje, nors nebuvo gausus, bet 
pasižymėjo gyvomis diskusijo
mis.

Susirinkimui pįtmininkavo A. 
Povilaitis ir sekretoriavo J. Jo- 
kubka. Maldą sukalbėjo dva
sios vadas kun. A. Stašys.

Po valdybos pranešimų susi
rinkimas valdybą įpareigojo pa
siteirauti Centro valdybos, ar 
sudarytoji paskutiniame seime 
Susivienijimo preorganizacinė 
komisija yra jau davusi centrui 
pasiūlymų dėl Susivienijimo 
perorganizavimo ir ar ta kryp
timi kas nors daroma.

Darant v-bos pranešimą pa
aiškėjo, kad 160 kp. yra veik
liausia Brighton Parko koloni
joje; antroji — 48 kp. Cicero.

Apie kasos stovį pranešimą 
padarė F. Sereičikas ir iždo glo
bėjų — St. Rauckinas.

Daug dėmesio buvo kreipia
ma į artėjantį 1972 m. LKS sei
mą Chicagoje. Artimiausiam

valdybos posėdyje susirinkimo 
pasiūlyta Sudaryti komitetą ir 
komisijas būsimam seimui ir 
pristatyti sekančiame susirinki
me tvirtinti. Susirinkimą nu
tarta šaukti už 6 mėnesių, pa-

Kleiva, St. Juras, A.
K. Ulevičius ir kt. 

metams naują apskr. 
sudaro: kun. A. Sta-

kuopas, parodyti, ką veikė, ko 
siekė ir pasiruošti uolesniam 
darbui. Diskusijose gyvai reiš
kėsi: Ign. Sakalas, kun. A. Sta
šys, K.
Zailskas,

šiems 
valdybą
šys — dvasios vadas, A. Povi
laitis — pirmininkas, dr. VI. 
Šimaitis — vicepirm. organiza
ciniam reikalam, A. Budris — 
vicepirm. parengimam, dr. P. 
Jokubka — sekretorius, F. Se
reičikas — iždininkas, A. Kur- 
kulis — informaciniam reika
lam, dr. Z. Danilevičius — dak
taras kvotėjas ir dr. K. šidlaus 
kas — teisinis patarėjas.

Iždo globėjai: Stasys Rauc
kinas, Stasys Juras ir Kazys 
Rubinas.

Andrius Povilaiti:

KUDIRKAI 10 METŲ KALĖJIMO
Maskva. — Žinių agentūrų 

pranešimu, gegužio 27 Aukš
čiausias neva Lietuvos teismas 
Vilniuje nubaudęs jūreivį Simą 
Kudirką 10 metų sunkiųjų dar
bų kalėjimo.

1970 lapkričio 23 Martha's 
Vineyard, Mass., pajūry, mėgin
damas prasiveržti į laisvę, iš so
vietų žvejų laivo “Litvą” Ku
dirka šokęs 10 pėdų žemyn į 
JAV-tybių’ pajūrio * sargybinį 
laivą “Vigilante”. Vienok Ku
dirka buvo gražintas rusams, 
kurie pačiam amerikiečių laive 
jį sumušė iki netekimo sąmo
nės.

Įvykis spaudoje, Kongrese ir 
pačioje visuomenėje sukėlė di
delę audrą; pats prezidentas 
Nixon dėl to įvykio parodė gi
lų susijaudinimą ir pareikala
vo ištirti, kad yra kaltas. Kad 
išvengti teismo už apsileidimą 
ir begėdišką jūreivio StanojCu- 
dirkos išdavimą rusams, kran
tų sargybos viršininkai — ad
mirolas William B. Ellis ir ka
pitonas Fletcher W. Brown, Jr., 
rezignavę iš tarnybos.

sovietų brutalumu nukreiptu 
prieš norinčius pasprukti į lais
vę. Daugely centrų vėl įvyko 
protesto demonstracijos, kurio
se šalę lietuvių gausiai daly
vauja ir kitataučiai.

Sąryšy su Kudirkas įvykiu 
keliami reikalavimai, kad vy
riausybė sutvarkytų sovietų 
žvejų laivų sauvaliavimus JAV 
pajūriuose. ‘

— Įžymus Binghamtono lie
tuvių veikėjas, ilgametis LRK
SA 270 kuopos finansų sekre
torius Pranas S. Rakanskas lan
kėsi gražiojoj Californijoj, at
lankė ten gyvenančią seserį ir 
kitas gimines, Los Angeles ra
jone matė žemės drebėjimo nu
siaubtas vietoves, San Francis
co rajone matė milžinus nu- 
domedžius ir daug kitų įdo
mybių.

Roanoke, Va. — Gegužio 31 
Brushy kalnų rajone rodo su
dužusio lėktuvo griuvėsius ir 
šešių žuvusių keleivių palaikus. 
Tarp žuvusių yra antrojo pa
saulinio karo laikų už atsižy 

Dabar iškankintam Kudirkai mėjimus labiausia dekoruotas 
paskyrus tokią žiaurią bausmę, ^amerikietis kareivis ir judamų

reikalais

šalpgaviams.
Visų kitų apdraudos planų 

tvarka nurodyta Susiv. įstatuo
se ir nariams išduotuose certi- 
fikatuose.

Pirmasis baltų informacijos 
srity dirbančių, šiaurės Ameri
koje, pasitarimas įvyko š.m. ko
vo 27 d. New Yorke, Barbizon 
Plaza Viešbuty, *

Pasitarimo tikslas buvo: su
artėti Baltijos kraštų organiza
cijų veikėjams ir ypač tiems, 
kurie veikia spaudos, radijo va
landėlių, biuletenių leidimo sri- 

*ty, pasidalinti savo patyrimu in
formacijos srity, ypač kreipiant 
dėmesį į baltų kraštų bylos pri
statymą svetimai, JAV ir Kana
dos visuomenei ir kt. Pasitari
me apžvelgtos galimybės atei
ty plėsti baltų informacijos 
jos derinimo darbą.

Pasitarime dalyvavo per 
latvių, 35 lietuviai ir per 
estų.

Informacijos veikėjų pasitari
mo metu buvo iškeltas reikalas 
periodiniai susitikti baltų spau 
dos atstovams. Pirmasis pasita
rimas įvyko š.m. balandžio 1 d. 
New Yorke. Estų, latvių ir lie
tuvių spaudos žmonės sutarė

Pulk. Dimžvardis

bei

5C
20

Cheyenne, Wyoming — Ba
landžio 25 C-47 transportinio 
lėktuvo nelaimėje žuvo Lietu
vos generalinio konsulo Chica
goje dr. Petro ir Juzės Dauž- 
vardžių sūnus pulkininkas Įeit. 
Fabijonas Gediminas Daužvar
dis, 41 m. amžiaus. Kartu žuvo 
ir kiti keturi lakūnai.

Ketvirtadienį, balandžio 29 
pulk. Daužvardis palaidotas iš 
Cheyenne Katalikų Šv. Marijos 
katedros

F. G. 
V-tybėse; 
Lindblom
lą ir Chicagos miesto kolegiją.

Gegužės mėnesį jau būtų su
laukęs 20-ties metų aktyvios 
tarnybos aviacijoje.

Studentaudamas aktyviai da
lyvavo lietuvių jaunimo sąjū
džiuose. priklausė prie “Atei-

vietinėse kapinėse. 
Daužvardis gimė JA 
Chicagoje jis lankė 
aukštesniąją mokyk-

susirinkti kiekvieno mėnesic 
pirmąjį ketvirtadienį ir pasikeis
ti žiniomis apie savo tautybės- 
žygius savo kraštų laisvinimo, 
kultūros, bendrų žygių ir kt 
klausimais.

Pasitarime iš lietuvių daly
vavo Eltos Inf. redaktorius V. 
Alseika, ir “Darbininko” vyr 
red. K. Bučmys, OFM. (Elta)

ties” tautinių šokių grupės.
Liūdesy paliko žmoną Shir

ley, sūnus Kristoforą, Jonata- 
ną ir dukrelę Ann; tėvus, bro
lį Petrą, Jr., ir kitus artimuo
sius.

Teilsis jo vėlė Viešpaty!
šeimai, tėvams, broliui ir ki 

tiems artimiesiems pareiškiam 
giliausią užuojautą!

Ankara, Turkija. — Gegužio 
14 paskelbta, kad dėl žemės 
drebėjimo Burdur provincijoj 
žuvo 60 gyventojų, sužeistų ke
li šimtai.

* » r T

— JAV-tybių ir Kanados Lie
tuvių TV-toji Dainų šventė į- 
vyks šių metų liepos mėn. 4 
dieną International Amphi
theatre Chicagoje.

-r- Birželio 19 JAV-ty<)ių se 
natas atmetė sen. Mansfield re
zoliuciją reikalaujančią pusiau 
sumažinti amerikiečių militari- 
nes jėgas Europoje. UŽ reto 
Liuciją balsavo 36 senatoriai 
prieš — 61. JAV-tybės Europu 
je turi 300,000 kareivių

Maskva. — Gegužio 20 so
vietų teismas nubaudė 9 žydus 
pienavusius lėktuvu pabėgti už

LABAI JALtSrUS 
ATSILIEPIMAI

Vlikui išsiuntinėjus telegra
mas lietuvių organizacijoms 
prašant rašyti Turkijos vyriau
sybei ir jos prašyti neišduoti 
sovietams Prano ir Algirdo 
Bražinskų, viso pasaulio lietu
viai atsiliepė labai jautriai. Jie 
išsiuntė ir dar tebesiunčia tele
gramas ir laiškus Turkijos vy
riausybei; siunčia ir aukų Bra
žinskų gelbėjimo fondui papil- 

. dyti.
Lietuvių pastangomis nema

ža ir kitataučių prisidėjo 
prie Bražinskų gelbėjimo. Jau 
gauta žinių, kad telegramas be! 
laiškus siuntė: prof. C. Matare 
— “Unite d’Enseignement et 
de Recherche de la langue fran- 
caise a la Sorbonne”, Latvių 
Sąjunga Prancūzijoje, Australi
jos Baltų Taryba, Pasaulinė Es

Direktorių Taryba metiniam susirinkime, 
įvykusiam 1971 m. balandžio mėn. 28-30 dd. 
centro įstaigos patalpose, Wilkes-Barre, Pa., 
plačiai apsvarsčiusi Susiv. reikalus, priėjo iš
vados, kad vienas iš geriausių būdų paminėti 
garbingą Susivienijimo sukaktį yra didinimas 
narystės ir čia pat priėmė tokį naujų narių 
vajaus planą.

Vajus pradedamas 1971 m. birželio mėn. 
15 d., užbaigiamas sukakties dieną — 1971 m. 
lapkričio mėn. 22 d. .

Vajui vadovauja Susiv. centras, koope
ruojant Vajaus komisijai.

Informacijos teikiamos, propaganda ve
dama ir daviniai skelbiami “Garse”, specia
liais biuleteniais iš centro ir per kitus Susi
vienijimui prieinamus ir palankius laikraš
čius.

Vajaus metu už įrašytus naujus narius 
organizatoriui duodama po 10 balsų.

Vajaus metu naujai suorganizuotų kuo
pų nariai priskaitomi prie vajaus kontesto, 
organizatoriaus kreditan.

“Garse” ir specialiuose biuleteniuose 
skelbiama konteste dalyvaujantys kontesto 
darbuotojai ir įrašyti daviniai.

KOMISAI IR SPECIALIOS DOVANOS
Už sukaktuviniam vajuj įrašytus naujus 

narius skiriami reguliarūs komisai ir specia
lios piniginės dovanos.

Pirmoji pinignė dovana — $300.00 bus 
išmokėta, jei bus įrašyta nemažiau 60 naujų 
narių (surinks 600 balsų). Tokio skaičiaus nei 
vienam organizatoriui neįrašius pirma dova
na atkris.

II- ji dovana — $150.00, turi įrašyti ne
mažiau 30 naujų narių;

III- ji dovana — $100.00 — 25 narius;
IV- ji dovana — $75.00 — 15 narių;
V- ji dovana — $50.00 — 10 narių;
VI- ji dovana — $25.00 — 5 narius.
Aukščiau nustatytas specialias dovanas 

gaus bile kuris organizatorius įrašęs nurody
tą skaičių naujų narių.

Vajaus laiku bile kurioj kuopoj gali susi
tarę darbuotis kad ir keli prirašinėtojai (or
ganizatoriai-) ir sujungtais daviniais lengviau 
sudaryti nustatytas naujų narių kvotas ir lai
mėti dovanas.

Vajui užsibaigus bus paskelbti pilni da
viniai organe “Garse”, taipgi geriausia pasi
darbavusių bus dedamos nuotraukos su ati
tinkamais paaiškinimais.

Direktorių Taryba ir Vajaus komisija 
kviečia kiįopų veikėjus naujų narių įrašymo 
darban.

Už kilnų dafbą Jūsų laukia komisai ir 
specialios dovanos.

Direktorių Taryba ir Vajaus komisija

LITHUANIAN CATHOLIC ALLIANCE 85th 
ANNIVERSARY DRIVE FOR NEW MEMBERS

> The Lithuanian R.C. Alliance Board of 
Directors at their Annual Meeting held April 
28, 29, 30. 1971 at the Home Office, Wilkes- 
Barre, Pennsylvania, after long deliberation 
of Alliance affairs, came to the conclusion 
that one of the best methods to commemorate 
the Alliance’s 85th anniversary is by in
creasing our membership and accepted the 
following plan for the drive for New Mem
bers:

The Drive to commence on June 15, 1971 
and conclude on November 22, 1971, the an
niversary date.

The Drive is under the direction of the 
Home Office with the cooperation of the 
Drive Committee. Information, propaganda 
and results should be published iri Garsas, 
by special bulletins and by other Lithuanian 
papers available and accessible to the Alli
ance.

For each new written member in the 
drive period, the organizer receives 10 votes.

Participants and their written results 
will be announced in Garsas and in special 
bulletins.

COMMISSIONS AND SPECIAL PRIZES 
I

Regular commissions and special money 
prizes are being offered for writing new mem
bers during the Commemoration Drive.

First money prize of $300.00 will be 
paid to the person who writes not less than 
60 new members (600 votes). If this quota is 
not met by any organizer, this prize will be 
eliminated. s

2nd Prize—$150.00 for writing not less 
than 30 members.

3rd Prize—$100.00 for writing not less 
than 20 members.

4th Prize — $75.00 for writing not less 
than 15 members.

5th Prize — $50.00 for writing not less 
than 10 members.

6th Prize — $25.00 for writing not less 
than 5 members.

Any organizer who writes the above 
mentioned number of members will be eligi
ble for the special prizes.

During the drive any number of lodges 
• or organizers may pool their new members 

and share the prize.
At the conclusion of the drive, Garsas 

will publish the results together with photos 
of those who put forth so much effort to make 
the drive a success.

The Board of Directors and the Drive 
Committee invite all members to make an 
extra effort to write new members. .

Board of Directors
& Drive Committee

Ponia O. Kajeckienė 1971 
m. geg. 26 d. dalyvavo priėmi
me, surengtame pagerbti po
nią Agnew. Priėmimą rengė 
Washingtono Tarptautinio Klu
bo Ponių Komitetas ir diplo
matinių misijų šefų žmonos 
Washingtono Tarptautinio Klu
bo patalpose. LPW2.

Rijeka, Jugoslavija — Gogu 
žio 23 lėktuvo nelaimėj žuvo 
75 asmenys — 72 britai turis
tai ir 3 jugoslavai.

Latvių Sąjunga iš Washingto
no, Batun iš New Yorko, Pa
ryžiuje veikianti “Ligue Fran-

spauda ir JAV-tybių vyriausybė paveikslų aktorius Audey Mur slėnin. Bausmės nuo 1 iki 10 tų Taryba, Pasaulinė Laisvųjų caise pour Is defense des droiU
vėl rodo didelį pasipiktinimą phy, 46 m. metų sunkių darbų kalėjimo. Latvių Federsctya, Amerikos de l’Homme" Ir k. (Elta)

LRKSA NAUJI NARIAI
Šiomis dienomis LRKSA cent

ro įstaiga įregistravo šiuos nau
jus narius:

115 kp., Woodhaven, N. Y. 
— Bobelis Romas P. (Juv.); įra
šė Bronius Bobelis.

179 kp., Collinsville, BL, —

— LRKSA iždo globėjui Ame
rikos Lietuvių Tarybos sekre
toriui ir kitų liet, organizacijų 
veikėjui dr. Vladui Simaičiui, I 
m. birželio 18 sueis 60 metų 
amžiaus. Sveikinam ir linkim
laimingai sulaukti naujų am
žiaus sukakčių!

Zane Victor Zeabie, įrašė M.S. 
Kimutis.

137 kp.T Rockford, BĮ. — 
Petras Vasiciauskas; įrašė Ma
rijona E. Čepulienė.

8 kp., Cleveland, Ohio —Bla- 
das Bacevičius; įrašė Valerija 
Gražulienė.

45 kp., Chicago, H. — Ade
lė Gabalis, Rasa Miria Kantau
tas, Daina Regina Kamantas 
(Juv.), Aldona V. Kamantas, Ri
mas John Kamantas. Vytautas
Kamantas; įrašė Andrius Povi
laitis.
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PASIRUOŠIANT ATŽYRĮET LIETUVIU KATALIKU 
SUSIVIENIJIMO 85-kių METU SUKAKTI

Broliams Kankiniams

31-ji GENOCIDO METINE
Kremlius, susitaręs su Mei

ne Vokietija užgrobt kaimyni
nes tautas ir pasidalyt jų te
ritorijas, 1940 m. birželio 15 
pasiuntė apie tris šimtus tūks
tančių raudonarmiečių užimti 
Lietuvą, o už dviejų dienų tą 
patį padarė su Latvija ir Esti
ja

Prasidėjo šių tautų marga
spalvėse Istorijose negirdėtos 
orgijos, išprievartavimai ir ge
nocidas — masinis naikinimas

Trumpu laiku okupantai Lie
tuvoje suėmė ir ištrėmė Sibi
ran ir į kitas plačiosios Sovie
tų unijos dalis . tūkstančius 
rinktinių žmonių — buvusių 
aukštų valdžios pareigūnų, par
tijų ir visuomenės vadų, pro
fesorių, mokytojų, dvasiškių, 
taipgi neaplenkiaht ir švieses
nių ūkininkų ir darbininkų. Ki
tus čia pat sukišo į kalėjimus ii 
koncentracijos stovyklas. Užda
rė patriotines organizacijas ir 
spaudą. Ugdarė liet, vienuoly
nus, daug bažnyčių pavertė į- 
vairiomis įstaigomis.

Kad apdumt pasauliui akis, 
netrukus pravedė sufalsifikuo
tus taip vadinamus liaudies sei
mo rinkimus, paruošiant Krem 
liui patikimų komunistų sąra
šus ir priverčiant už juos bal
suoti. Ir taip išrinktas neva sei
mas, prisilaikant Kremliaus di- 
priėmė rezoliuciją , prašant 
rektyvų, 1940 m. liepos 2f, 
Kremlių priimti Lietuvą Sovie
tų Union. To paties seimo iš
rinkta delegacija rugpiūčio 3 tą 
rezoliuciją nuvežė Maskvon.

1941 m. pavasarį, nacių-bol- 
ševikų karo išvakarėse, okupan
tai vėl pravedė masinius išve
žimus, areštus ir žudynes Pra- 
vieniškio koncentracijos sto
vykloj, Rainių miškely (prie 
Telšių) ir kitose vietovėse. Pra
sidėjus karui, sukilę Lietuvos 
patriotai tuoj apvalė Kauną ir 
kitus centrus nuo įsibrovėlių 
okupantų ir jų pataikūnų, pa
skelbė savo valdžią. Deja, nau
ji rudieji okupantai tuoj davė 
suprasti, kad jie lietuvių pa 
stangom atstatyt nepriklauso - 
mą Lietuvą yra priešingi ir pik
tinasi, kad lietuvių tauta kra
tosi nacinės Vokietijos neša
mos Europai naujos tvarkos. 
Rudasis okupantas irgi be pa
sigailėjimo alino Lietuvą.

Po alijantų smūgiais silps
tant nacių galybei, 1944 me
tų pabaigoje vėl Lfetuvą už 
griuvo raudonųjų okupacija 
prasidėjo masiniai areštai, išve
žimai į Slvirą ir kituš Rusijos 
užkampius. Tūkstančiai tokių

tremtinių ne laiku užbaigė sa
vo gyvenimą katorginiuose dar 
buose ir dėl neįprastų klimato 
sąlygų, dėl maisto, drabužių ir 
kitų reikmenų nedateklių. Pri- 
mintina dar viena komunisti 
nio režimo nežmoniška priemo
nė — išdraskyvuas šeimų, taip 
kad vyrai nežinotų likimo sa
vo žmonių, tėvai savo vaikų. 
Daugelis ir laisvėje gyvenan 
čių lietuvių po šiai dienai ne
žino savo artimųjų — ar jie 
jau žuvę, ar dar gyvi.

Tokią laisvę atnešė lietu • 
viams ir kitoms pavergtom? 
tautoms raudonieji “laisvinto- 
jai”. Jie melu, apgaule ir įvai
riom brutalėm priemonėm sie
kia tokį “išlaisvinimą” atnešti 
dar laisvom tautom. Jų ranka 
ir įtaka jaučiama ir Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse. Čia utė- 
liuoti kudliai, įvairūs “mili
tants”, neva taikos šalininkai 
gali apsieiti be darbo, važinėti 
iš vienos vietovės į kitą, pa 
šūkauti prieš amerikiečių agre
siją, demonstruoti priešų vė
liavas, bet jie nekalba apie 
Kremliaus, Pekino ir jų sėbrų 
agresiją, silpnesnių tautų grobi 
mo ir naikinimo 'politiką.

O vis tik ateis laikas, kad 
raudonoji tironija turės su
griūti. Ateis ir Lietuvai išsi
laisvinimo diena.

Tik .. .“Prižadinkim viltį... 
' Ir stokim į darbą nelaukę gied

ros’”' • . ....

Mirė kardinolas 
Agagianian

Vatikano Miestas. — Gegu
žio 16 mirė armėnų kilmės 
kardinolas Gregory P. Agagia
nian, 75 m. amžiaus. Dėl pašli
jusios sveikatos, metai atgal 
jis rezignavo 11 svarbios Evan
gelizacijos kongregacijos (misi
jų) vadovo vietos. *

Kardinolu buvo pakeltas 
1946 m. vasario mėn. 1958 m. 
Mirus Popiežiui Pijui XD-jam, 
jis buvo vienas Iš kandidatų 
naujo popiežiaus vieton. Išrink
tas buvo popiežius Jonas XXDI.

Mirus kard. Agagianianui, 
kardinolų kolegija sumažėjo 
iki 123 narių. Daugelis iš jų 
yra 80 metų ir senesnių ir pa
gal naują popiežiaus patvarky
mą negalinčių dalyvauti naujo 
popiežiaus rinkimuose. Spėlio
jama, kad popiežius Paulius 
VI-sis artimoj ateity sušauks 
konsistoriją (iš eilės ketvirtą jc 
popiežiavimo laiku) naujų kar
dinolų skyrimui. ’

Šlamėt lapkričio mėnesį su
kaks 85 melai, kai veikla lie
tuvių Katalikų Susivienijimas, 
viena seniausių lietuviškų or
ganizacijų.

Tikakima u sukaktis bus ati- 
tinkamai paminėta spaudoje ir 
visuomenėje.

nėe nariams rimtai pagalvoti 
apie lietuvių organizuoto pajė
gumo išlikimą ateityje. Neik 
leiskime iš akių ir ekonominių 
reikalų, kurie galėtų patarnau
ti ir plačiajai visuomenei. Svar
bas visi fondąi, bet lygtai svar
bu, kad ir kelios stambios or-

riue fondus, kurie galėtų remti 
svarbius lietuvių kultūros dar
bus.

Vislefns firmoje eilėje rūpi 
lietuviškas jaunimas ir jo tvir
tas įsijungimas į lietuvišką or
ganizaciją, Mums atrodė, kad 
Susivienijimas galėtų būti toji 
organizacija, kuri susietų savo 
jaunuosius narius su ilgamete 
lietuviška veikla. įtraukimas 
jaunųjų į organizaciją nors ir 
vien gyvybės draudimo tikslais

awnei Hgą laiką. Finansinis ry
tys neretai gali būti lemiančiu 
veiksniu išlaikyti lietuvį savo 
organizacijoje per daugel) me

Besiruošdami Susivienijime 
85 metų sukakties atžymėji- 
mul, kreipiamės ) visut jo na

Nei gintarinio saulės spindulėlio
•ywi ivinio zoaxio motinos poro* —•
Kas jus guodė, brangūs mūsų broliai,
Mirties kameroj alpstančius kančioj..,

Drąsūs buvote tada, tvirti kaip pilonas, 
Jokia mirtis negąsdino širdies jaunėsi 
Ant šalto grindinio lašėjo karštas kraujas 
Iš negyjančios ir vis naujos žaizdosi

Thomat X ttatM. bbv. Conn. ą»na- 
tcrtiM gogu Ha M mlr* OM tyme, 
Conn. Buvo pagarotjto homu» 
nlimc grNiaa Ir pa vargt y N tautų 
tai lietuvių draugas. Ouberoatorlua 
T. Mackui gegutta 30 paakolM 
valctijoc gedulo diena.

Kaip armėnų kilmės, kardi 
notas Agagianian gerai žinojo 
lietuvių tautos padėt), nes ir 

* armėnų tauta pergyvena tokią 
pat komunistinio režimo prie 
spaudą ir prievartavimus.

su dėmesį į faktą, kad ir 85 
metų amžiaus sulaukęs Susivie
nijimas tebėra pajėgi organize 
cija, pasiryžusi ir toliau gy
venti.

Susivienijimas neketina mes
ti skambių šūkių ateičiai. Mes 
norime pasitenkinti ir trumpa
laikiais uždaviniais, kurių vie
nas svarbesniųjų štai koks — 
sėkmingai sulaukti veiklos 
šimto metu sukakties. Pabrėžia 
me — veiklos sukakties. Ne 
amžiaus. Amžiaus sukaktys mi- galėtų užtikrinti jų priklausy- 
nimos ir tų organizacijų, ku 1 -
rios ir nebegyvuoja. Turime pa
siryžti, kad už penkiolikos me
tų Susivienijimo šimto metų 
sukaktis būtų minima ne 
kiais vien sentimentalumo 
metimais. Stenkimės, 
1986 metais Susivienijimo 
metų sukaktį reikšmingai minė 
tų jo gyvi nariai.

Susivienijimas visų pirma 
yra fratemalinė gyvybės ir svei
katos draudimo organizacija. 
Taigi, ne komercinė, ne pelno 
siekianti organizacija. Tačiau 
ji nesikrato ir nuo teįkimo ka
pitalo, kurs tarnautų ne tik 
jos narių tiesioginei gerovei, 
bet ir lietuvių kultūros reika 
lama.

Lietuviai kažkodėl nėra lin
kę perdaug rūpintis savišalpos 
ekonominiais reikalais. Susivie
nijimas niekada nebuvo labai 
gausus nariais. Daugiausia jų 
turėta i 1Q24 ^metais0 -f-> apie 
20,QOQ.„O po,i)p ąkąičius' 
pradėjo mažėtį. šiandien nebė
ra nei pusės buvusios viršūnės 
Tačiau turimu kapitalu negali
ma skųstis — jis siekia arti tri
jų milijonų dolerių. Tiesa, šis 
kapitalas yra niekieno kito, 
kaip tik narių. Suaivienijimo va
dovybė yra tik jo saugotoja ii 
globėja. Pagrindinis atsargos 
kapitalas negali būti pąnaudo- 
tas niekam kitam, kaip tik sa
vo narių gyvybės ir sveikatos 
draudimo įsipareigojimams ap 
mokėti. Kapitalo pelno per
teklius gali būti laisvai skirsto
mas pagal organizacijos vy
riausio šeimininko — trimeti
nio seimo — sprendimus.

Jau beveik dvidešimt metų, 
kai nariams išmokamas divi
dendas. Per metų metus pra 
eityje Susivienijimas skirdave 
stambias sumas švietimo, lab
daros, religijos ir iš viso svar
biems tautiniams reikalams. II 
šios rūšies paramos dirvonų 
Susivienijimas pastaruoju me
tu yra kiek pasitraukęs. Taip 
yra tik todėl, kad to nebelei
džia tolydžio mažėjantis lėšų 
fondas, kurs visų pirma susi
daro beveik išimtinai iš nau
jai įstojančių narių mokesčių 
Kadangi naujų narių gretos vis 
retėja ir retėja, todėl ir silpnė
jantis lėšų fondas gali būti pa 
naudotas tiktai Susivienijime 
tvarkymo bei jo organo “Gar 
so” leidimo reikalams. Visai kl

lietuviškos visuomenės veiklos 
žadintojus ir skatintojų*: pa Nelaisvėj žuvo jie už laisvę Lietuvos!

mą organizuotai lietuvių visuo-

mūsų lietuviškoje bendruosne 
nėję už dešimties, penkiolikos 
dvidešimt penkerių metų .. 
Mums atrodo, kad Lietuvių Ka 
talikų Susivienijimas gali būti 
paveikus atsakymas į tą klau
simą. Susivienijimo vadovybė 
ir jo veikiančių kuopų valdy 
bos prašo ir su dėkingumu lau
kia talkos. <

J. B. Laučka,
Švietimo komisijos narys

O kankiniai, Tėvynės sūnūs išrinktieji, 
Jūsų kančia vėl laisvo mums žydėsi 
Nuvargus kelsis Lietuva ii kraujo upiy, 
Ir žvaigždėmis jos šventas voidas ivies ...

ADA KARVELYTE

AMERIKOS LEGIJONO UETUVIU 
VETERANU POSTAI
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PROFESORIAUS PR. PADALIO 
VEIKLA IR NUOPELNAI

Prof. dr. Prąnaa Padalla

“Garse” balandžio mėnesio 
numery bu Jo pranešimas apie 
prof. Prano Padalio-Padolskio 
mirtį ir trtitnpa jo biografija. 
Apie jo Veiklą tr nuopelnus 
'^Darbininkas” davė tokių ži
nių:

Dr. Padalis nebuvo grynai 
knyginis žmogus. Jis neturėjo 
kada nė knygų rašyti dėl antro 
savo charakterio bruožo, ku
ris jo vaizde itin ryškus —vi
suomeninės veiklos bruožo. Vei
kė ne tik ateitininkuose, spor
tininkuose. Lietuvos okupacija 
jį, praktinės veiklos žmogų, 
vertė įsijungti į rezistenciją'.

įtrauktas į tinklą, gavo virs
ti politiniu ryšininku prie gink
luotosios rezistencijos, kuri ren
gėsi sukilimui. Jam teko ke
liauti ir į Kauną komplektuo
jant politine vadovybę —busi
mąją po sukilimo vyriausybę Ir 
kai su pirmąja karo diena su
kilimas prasidėjo, dr. Padalis 
buvo Kaune’ Jam teko prisiim
ti laikinojoj vyriausybėj preky
bos Ticamlnisterio pareigas.

Tada jam dar nebuvo suėję 
30 metų. 1

Apie 250 prakalbų, paskaitų 
buvo jo duoklė.

Kai 1953 Kersteno komitetas 
pradėjo investigacijas apie Bal
tijos valstybių užgrobimą ir ge
nocidą, dr. Padalis liudijo vėl 
ne tik apie tautos kančias, pa
tirtas įš pavergėjo; jis vieninte 
lis liudijo visu platumu ir apie 
tautos pasipriešinimą, rezisten
cinę kovą. Ir jo liudijimas buvo 
konkretus, nes įvykiai buvo jo 
paties išgyventi. Jis pateikė, ir 
į dokumentaciją buvo įtraukti 
sovietiniai raportai apie suėmi
mus. deportacijas, apie rengia
mą sukilimą, apie išvogtus gink
lus ir t.t

Šią pareigą laisvės’ kotai at

kariu viene 
rūmais ir di- 
parke pasta

rengia Da-

Chicagoje gyvuoja du lietu
vių veteranų postai: Dariaus 
Girėno ir Don Varno.

Dariaus Girėno postas yra di
džiausias lietuvių 
tas su jo garsiais 
dingu Marquette 
tytu paminklu.

Postas kasmet
riaus Girėno žuvimo sukakčių 
minėjimus ir turi iškilmes prie 
paminklo. Tose iškilmėse daly
vauja po kelias dešimtis tūks
tančių žmonių. Paprastai tose 
iškilmėse dalyvauja ir įžymūs 
amerikiečiai, Amerikos karių 
vienetai su orkestrais, taipgi ki
tų tautybių veteranų postai.

Be to, Dariaus Girėno pos 
tas kasmet dalyvauja Vasario 
16 dienos minėjimuose, lietu
vių kongresuose ir kituose iš
kilminguose minėjimuose ir t.p.

1 • UktonM fflrwį«’t4i;7r moks ' 

le — profesoriavo Detroito uni
versitete Bet universitetą pali
ko, kai vėl buvo reikalingas 
žmogus ten, kur tiesiogiai vyko 
kova dėl Lietuvos reikalo — 
1954-58 Padalis Amerikos Bal
so redaktorius, o paskiau ir ve
dėjas Muenchene.

Tai buvo kaip tik laikai, ka
da tos Amerikos Balso translia
cijos iš Muencheno buvo la
biausiai išpopuliarėjusios Lietui 
voje.

Nuo 1959 grįžo į akademinį 
darbą — profesoriavo Arizo
nos universitete Phoenixe. 
Bet dar Muenchene jo sveika
ta buvo pradėjusi lūžti. Pa
ėmęs iš Phoenixo metus atos
togų. į

spindi gyva lietuvių dvasia. Ir 
dar kas labai svarbu, kad savų
jų ir svetimųjų tarpe dalyvau
damas postas pabrėžia savo nu
sistatymą ginti Amerikos ii 
Lietuvos laisvę. Jo svoris Chi- 
cagos visuomeniniame gyveni
me yra labai didelis. Postas 
kaip karių veteranų organiza
cija, daugiau pasitarnauja Lie
tuvos laisvės reikalams, negu 
šiaip bet kuri visuomeninė or
ganizacija. Su juo daugiau skai 
tosi ir Amerikos įstaigos bei 
organizacijos, o jo tvirtas nu
sistatymas prieš komunizmą

jį nebegrįžo.

prasminga, kad balan- 
paskutiniam pasimaty- 
a. a. Padaliu, rezisten-

Buvo 
džio 7 
mui su 
cijos, sukilimo, laikinosios vy
riausybės dalyviu, vadovavo 
tos pačios rezistencijos, sukili
mo ir laikinosios 
narys, buvęs nacių 
A. Damušis.

Buvo prasminga,

vyriausybės
kalinys dr

gerbti buvo atvykę iš Washing
ton© Amerikos Balso žmonės 
iš New Yorko, New Jersey re 
zistencijos bičiuliai. Buvo jaudi
nantis gestas, kai New Jersey 
atstovė į velionies karstą įdėje 
urnęlę su žeme iŠ Rasų kapų 
iš Vilniaus, kuriame daugiau
sia reiškėsi velionies mokslinė 
ir kovos dėl laisvės veikla.

Taip, veikla laisvės reikalui 
yra pagrindinis bruožas pali • 
kusiame dr. Prano Padalio vaiz
de.

yra labai naudingas mūsų tau
tos laisvės kovoje.

Postas turi savo krepšinio ko
mandą, globoja jaunus sporti
ninkus, leidžia biuletenį ir met
raštį. Postas yra Lietuvių Fon
do nariu.

Don Varno posto paskirti? 
yra ta pati, tik narių skaičiu
mi šis postas yra mažesnis. 
Mat, žymiai vėliau susiorgani
zavęs, nors šiais metais jau 
sulaukė 25 metų sukakties. Pa
žymėtina, kad šis postas yra 
suorganizuotas Lietuvos 
pastangomis. Jo steigėjų 
figūruoja įžymus Vyčių 
puoselėtojas a.a. Jonas 
Juozaitis, buvęs teisėjas
ir kiti. Ir dar kas labai svarbu 
kad pats posto varduvininkas 
Domininkas Varnas yra buvęs 
Vyčių 36 kuopos pirmininkas, 
jis žuvo antrojo pasaulinio ka
ro metuu Kaip pažymėta aukš
čiau, postas mini sidabrinę su
kaktį. Bus atitinkamai pagerbti 
jo steigėjai. Tiktų patį posto 
varduvininką ir steigėjus ne tik 
pagerbti, bet ir įrašyti į poste 
bei Vyčių istorijų lapus. Lietu
vos Vyčių 36 kuopa taipgi tu
rėtų pasirinkti ir priedinį var
dą, būtent, Domininko Varno.

Pov. Dirkis.

Vyčių 
tarpe 
idėjų 
Jack 
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Washingtonas. — Gegužio 
13 National Transportation 
saugos taryba paskelbė pradi
nius davinius, kurie parodo, 
kad 1970 metais JAV-tybėse 
kelionių nelaimėse žuvo 
220 asmenų, kas išeina po 
į dieną.

— “Vyties” pranešimu,
tasis metinis Lietuvos Vyčių 
seimas įvyks 1971 m. rugpiū
čio 26-29 Kennebunkport, Me., 
Tėvų Pranciškonų vasarvietėje. 
Anksčiau valdyba buvo parin
kusi Glen Cove, L. L, N. Y., 
bet gavus iš kuopų ir arpskri- 
čių prašymų vietą pakeitė.
— Artistė Rūta Lee -Kilmony- 

tė šių metų liepos mėnesį da
lyvaus tarptautiniam filmų fes
tivaly Maskvoje.

Berlynas. — Gegužio 3 re
zignavo iš Rytinės Vokietijos 
komunistų partijos vado vietos 
Walter Ulbricht, patikimas 
Kremliaus tarnas J) vado sos- 
tan įkėlė raudonoji armija ant
rojo pasaulinio karo pabaigoje. 
Jis taikomas pagarsėjusios Ber 
lyno Sienos architektu. Parfi 
jos vado vietą užėmė kitas at
kaktas Kremiiuaus lamas Erich 
n u! levu ei.

.. WasMneSems. Miesto atleis
tai paskelbė, kad kyplų radika
lų ir kitų triukšmadarių neva 
taikos tikslais suruoštos demon
stracijos padarė mfartui apie 
tris milijonus dolerių išlaidų 
Pentagone Išlaidos federalinės 
kariuomenės transportacijai ir
gi didelės

pavyzdžiui, Susivienijimas vie- 
nerių metų būvyje susilauktų 
bent penktų šimtų naujų na
rtų. Su įsitikinimu sakome, 
kad Sųstrienijimp atsargos 
yra tvirtos ir saugios patenkin
ti visiems savo įsipareigoji • 
mams savo narių atžvilgiu. Tuo 
rūpinasi ne tik Sustv. vadovy
bė, bet tr valdinės įstaigos, ku
rias stropiai budi ir tikrina Su
sivienijimo tvarkymą bei jc 
finansinį saugumą bei atšakiu 
gumą, kad nė vienas narys ne

Iš rezistencinės veiklos pas
kiau nebebuvo galima ištrūkti: 
rezistencijoje prieš nacinę o- 
kupaciją; 1944-5 Vilko delega 
tūros narys Berlyne; 1945 Vil
ką atkūrus ’Wuerzburge Lietu
vių Fronto atstovas Vlike.

Kaip VHho įgaliotinis jis s» 
sisiekė su Amerikoje veikian- 
čtom lietuvių srovėm Jis turė 
jo uždavinį — paveikti ARieri 
kos lietuvius veikėjus, kad at
statytų vteeybę Džentelmenas, 
taktingas, lankstus, mokąs pa
gerbti ežirtfmą mintį dr. Pada- 
lis radę palankaus atgarsio ir 
geros valios lietuviu srovėse; 
Amerikos Lietuvių Tarybos vie

teisėtai prisiimti įsipareigoji
mai būtų Ištesėti.

Aituoniasdeėimt penktųjų

io aaha^Hi .pasitraukusioji tau-

siėmė reiklios rems lietuvių a- kurta čta prakalbo amerikie- 
merikiečių katalikų visuome- Čiam apie pavergtą laetuvą

kad jo pa-

Liatvvlg FemonMracijoa New York* gegutės 27, kai b uve paskelbta tiMa »p*e Wmo Kudirkas nuteisima. De
monstracijos buvo prie Sovietų Pasiuntinybės prie JT. Nuotr. V. Matelio



L. R. K. Susivienijimo Direktorių Tarybos Susirinkimo Protokolas
1971 M. BALANDŽIO M8N. 28-30 D.D.

LRKSA viršininkų ir direktorių tarybos metinis susirinkimu 
prasidėjo 1971 metais balandžio 28, 1 v. p.p., Susivienijimo 
centro įstaigos patalpose, 71-73 So. Washington St., Wilkes Bar- , 
re, Pa.

Pirmąjį posėdį atidarė prez. Leonardu šimutis. Maldą sukal
bėjo dvasios vadas prel. Jonu F. Baliusevičlus.

Susirinkime dalyvavo: prel. J. F. Baltusevičius, prez. Leonar
das šimutis, viceprezidentu Ir veikiantysis sekretorius adv. Tho
mas E. Mack, Iždininkė Mrs. Leocadia Donarovich, iždo globėjai 
Vyto A. Y^ucius ir dr. VI. Šimaitis, daktaru kvotėju — dr. A. J.

Bronius Bobelis; taipgi dalyvavo redaktorius Matas Zujus.
Prez. Simutis pakvietė Mrs. Donarovich užimt šio susirinkimo 

užrašų sekretorės vietą.

VIRŠININKŲ IR DIREKTORIŲ 
RAPORTAI

Dvasios vadas prel. J. F. Baltusevičius raportavo žodžiu. Jis 
pasveikino visus dalyvius ir prašė Dievą, kad su Jo pagalba susi
rinkimas būtų vaisingas ir atsiektų užsibrėžtų tikslų. Kaip dvasios 
vadas, jis pranešė, kad problemų nebūta. Kaip Egzekutyvio komi
teto narys, jis pareiškęs, kad nėra būtina kartoti, kas yra užre- 
korduota užrašuose, kuriuos gauna visi tarybos nariai.

PREZIDENTO RAPORTAS

Prezidentas Leonardas Simutis savo pranešime pabrėžė rei
kalą ieškoti “naujų kelių ir priemonių, kuriomis būtų galima la
biau sudominti lietuvių visuomenę mūsų Susivienijimu, nes jo li
kimas, jo ateitis labai stipriai yra susijęs su visų lietuvių tautiniu 
likimu JAV-tybėse” ir kad tuo privalėtų rūpintis kiekvienas mūsų 
organizacijos narys ir kiekvienas lietuvis. Toliau prezidentas iške
lia reikalą sulaikyti narystės mažėjimą. “Aišku, nepajėgsime 
sulaikyti narių mirimų, tačiau galime bent dalį jaunuolių prilaiky
ti organizacijoje tėvų pagalba, glaudesniu kontaktu su kuopomis, 
platesniu ir efektingesnių organizacijos garsinimu spaudoje ir 
kitais būdais, ypač suplanuojant plačią ir patrauklią fraternalinę 
bei socialinę veiklą”. Priminęs Susivienijimo 85 metų įkūrimo 
sukaktį, sugestavo Direktorių tarybai šiame suvažiavime ilgėliau 
sustoti ties šiuo svarbiu reikalu. Pareiškė pastenkinimą, kad Susi
vienijimo skyrius dienrašty “Drauge” kaskart darosi įdomesnis i 
gyvesnis ir už tai kreditą pripažindamas redakcinei komisijai, ku
rios priešaky stovi dr. VI. Simaitis. Pats prezidentas i kiekvieną 
skyrių duoda savo raštų. Kaip prezidentas, atstovavęs Susiv. mū
sų didžiųjų organizacijų bei sąjūdžių seimuose, būtent, ALT me
tiniam suvažiavime, Vliko seime, ALR Katalikų Federacijos Kong
rese ir jo bankete pasakęs pagrindinę kalbą apie Susiv. ir Kat. 
Federaciją, kitus suvažiavimus sveikinęs laiškais bei telegramom. 
Su centro įstaiga ir su vyriausiu sekretorium adv. Th. E. Mack 
palaikęs ryšius laiškais, o skubesniais reikalais telefoniniais pasi
kalbėjimais. Reikalui esant, susirašinėjęs su kai kurių kuopų va
dovybėmis bei paskirais nariais. Dividendų Išmokėjimą turėtume 
panaudoti didesniam Susivienijimo išgarsinimui — “apie juos ir 
platesnė lietuvių visuomenė turėtų būti painformuojama”. Gavęs 
Penna, apdraudos departamento egzaminierių raportą, su dideliu 
dėmesiu jį skaitęs ir “priėjęs išvados, kad raportas yra geras, duo
dąs puikią atestaciją mūsų organizacijai ne vienu bet kuriuo, bet 
daugeliu atžvilgių”. Baigdamas pranešimą prezidentas palinkėjo 
Direktorių tarybos metiniam suvažiavimui geriausių sėkmių.

REPORT OF THOMAS E. MACK, ESQ., 
VICE-PRESIDENT AND ACTING SECRETARY

Dear Board Members:

Once again I have the privilege of making an interim raport 
to you of our activities since the last Board Meeting, September 
29, 1970.

A number of the matters which were assigned to the 
Executive Committee have been completed and I am sure you 
will recall we sent you several Executive Committee Reports.

Pension Plan
The Pension Committee, Messrs. Katilus, Valibus ir Mack, 

have discussed implementing the Pension Plan insofar as Mr. 
Kvetkas is concerned. After a variety of correspondence and 
calculations by the Secretary, Mr. Katilus, the Actuary and Miss 
Mennens, Mr. Katilus, Chairman of the Committee voiced excep
tion to the figures and has assured us that he will have a figure 
prepared exactly for this Board Meeting, explaining the complete 
benefits that would be due Mr. Kvetkas. Another employee may 
be eligible for pension and the Executive Committee urges the 
Board to consider and review this possibility at this time.

Actuary
Once again the statements for services of the Actuary, 

Miles M. Dawson and Son, were questioned as to specificity and 
final action on their payment should be taken at this meeting 
since, although our membership continues to decline, the state- 

'X ments for services of the Actuary continue to increase. For 
example, the bill of March 9, 1971, is 300 dol. more than the same 
bill for last year; although the listing is slightly changed.

Membership
The Board will recall that after a lengthy meeting 

Actuary prior to the last Board Meeting, the Actuary sent 
page document of methods for increasing membership
are hopeful that after we have reviewed this document we will 
have some new creative ideas for increasing and/holding our old 
membership.

ANNUAL STATEMENT
For the You- 1910
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EXHI1IT • —VALUATION REPORT 
RESERVES:

Grand Total — Adult—11,896,185, JuvanlU—»78,909; Total—11,974,844
Do th* laws of the aodety provide for the aegregation and truateelng 

of the reaervett or funda of any claas or ctaaaaa of eertlficatea excepting 
JuvenUe eertlficatea T No.

Has the society during the part five yean on any elan of certificates 
changed Ita valuation basis or formula or the number of contributions 
collected durtnf the y*»rt No.

The negative reuervcH on Individual certificate* mual be eliminated 
from the Valuation Report. Has this requirement been complied with 7 Yea.

Does the society charge redundant net rates of contribution, l.e„ net 
rates in axcesa of the tabular net rates (on the basis of the mortality table 
and interest assumption used in the valuaUon) ? No.

If so, state the amount of the present value of such excess contribu
tions, and also state the intended purpose thereof. Nene.

State face amount and rate of interest charged on each class of re
serve Hens, certificate loans or premium loans — 115,154 83 at 4.8%.
Expected and Actual Mortality on Gross Amounts at Risk:
(a)
(b)
(c)
(d)
(e)

Boll and Mrs. Donarovich for their co-operation with me and once 
again I suggest that an attempt be made to find an office manager 
or supervisor, more for a harmonious relationship than pro
duction of work. I feel that the employees and I have been able 
to carry on all the normal activities without too much difficulty 
and quite candidly I am very much surprised that this office 
functions as smoothly as it does since I had been under the im
pression or illusion that it wu swamped with correspondence, 
detail, and naughty problems..

With respect, I remain,

with 
us a 
and

the 
ten 
we

Examination
You have no doubt been advised that the Insurance Examin

ers have conpleted a six week examination prior to the last 
meeting and we have received a final report from the Insurance 
Department. The President, Msgr. Boll, and; I believe, Mrs. Do 
narovich, have reviewed that report and the most critical com
ment of the Examiners was the fact that the minutes had not been 
kept up to date. I am pleased to report, to their limited sparo 
time, Mrs. McNunia and Mr. Zojos have worked oa the minutes 
and are up to date to the 196© convention, and are scheduled. to 
begin work on the subsequent Board Meetings.

Offle*
I have attempted to interest several people to taking &

Expected mortality on grots amounts at risk ....................
Net Death Losses Incurred ..... ,..............................................
Adjustment for reinsurance deducted ................................
Total Death Losses incurred ............................................

RaUon per cent of actual (Item d above) to Expected 
Mortality (Item a above) on gross amounts at risk dur
ing 1970—71.93%; 1969—71.49%: 1968- 64.96%; 1967— 
58.27%: 1968—64.05%.

Interest Income from Investments:
Net Investment Income (Exhibit 2. Line 7) ....................
Tabular Interest (Bee Instructions) ....................................
Ratio of net invested income to mean assets: 1970- - 
3.99%; 1969—3.91%; 1968—3.87%; 1967—3.77%; 1966— 
3.67%.

Requirements for filing the Supplement to Valuation Report:
(a) State total amount of reserve as of December 31, 1970

on certificates where the interest assumption was higher 
than 3% as reported in Exhibit 8 (A) ............................

(b) State ratio of actual to expected mortality during 1970
(Items 8 or 9) .................... ........... .....................................

(b)
(c)

$1S6,830 
119,096 

0 
119.996

3112,088.43
63,728.00

None

GEORGE R. SCHAUMAN,
71.93%

Actuary

position with us but have been unsuccessful. As a matter of fact, 
the Executive Committee has toyed with the idea of a female 
office manager and a survey of the local area indicates that 
four of the local Fraternal Societies are actually handled by a 
female manager with the Secretary being a figurehead more or 
less. I am of the opinion that we need someone in the office 
who can be here daily even if it is only for less than a full day in 
order to supervise, make assignments and keep closer con
tact with the employees.

Rental*
The Executive Committee negotiated a new lease for rental 

of the rear and increased the rent from 100 dol. to 140 dol. per 
month in view of the rising cost of utilities and services. It is 
for a tike.term of 2 more years and will termhIffte Novwmhnr 30, 
1972.

Delinquent Lodges
In several of our Executive Committee reports you will recall 

that we have had a problem with several lodges, the most flagrant 
being Lodge No. 29, Chicago, Illinois and Lodge No. 142 Cleve
land, Ohio.

The Executive Committee has recommended to the Board that 
these people who continue to cause a constant problem for the 
Board should have legal action taken against them if they do not 
settle their accounts in the near future.

New Member*
We have had some flurries of activity in connection with new 

members and I would like to publicly thank Director Bobelis 
who has signed 7 new people since our last meeting; also, Andrius 
Povilaitis of Lodge No. 45, Chicago, Illinois, has done the same. 
Some of you may have read the little piece we had on Mr. Matt
hew Kimutis who has written 8 new members since the last 
meeting; 6 of them being his grandchildren and he now has a total 
of 14 grandchildren who are members with us.

Those of you who have children married or about to be mar
ried, please note that a one year paid membership makes a fine 
christening present.

Lodge Secretaries
The Board will recall that Mrs. Josephine Gilbert of Lodge 

No. 24, Minersville, Penna., had begged to be relieved of her 
duties and we are happy to report that we have a replacement, 
Mrs. Julia Tamanauskas, also of Minersville, who has assumed the 
position of Secretary.

The Secretary of Lodge No. 41, Worcester, Mass., has notified 
us she was resigning as of January of this year. We asked her to 
remain until the Board Meeting with the thought that perhaps 
someone on the Board may have some suggestions for a re
placement šince she was unable to find one for us.

In conclusion, I wish to take this opportunity to thank Msgr.

Kiekvienam lietuviui patartina įsigyt
LRK SUSIVIENIJIMO ISTORIJĄ131

PARAfit DR. PROF. ANTANAS KUČAS
370 pusi., daug nuotraukų

Skaitydami Susivienijimo Istorija susipežinsit su pirmųjų 
lietuvių ateivių pergyventasis, vargais ir lūpMfihito; susipažin
si! su pirmųjų draugijų, orgaBixaciju, parapijų, švietimo, kul
tūrinių ir ekonominių įstaigų steigimu; taipgi < udpažinsit su 
Susivienijimo nueitais keliais, veikla ir nuopetafcto savišalpos, 
religinėj©, kultūrinėje ir tautinėj® srityse.

RAIMA: kietais virfeliata 13.00; minkštais — $2.00

UŽSIRAKANT KRKPKrm SUSIV. CENTRO ĮSTAIGON:

P. O. Box 32 (71-73 S Washington Str.), WUkwBttto, P». 18703

Fraternally yours,
Thoma. E. Mack

Iždininkė Mrs. Leokadija Donarovich savo pusmetiniam finan
siniam raporte davė bankinių apyskaitų stovį. 1970 m. liepos 1 d 
bendras trijų bankų balansas buvo 53,566.17 dol.; bendrai paja
mų trys bankai turėjo 183,287.14, su balansu 236,853,31 dol. 
šešių mėnesių laikotarpiu per First National Bank, Wilkes Barre, 
Pa., išlaidų pavidale išmokėta 4,366 dol., per Miners Saving Bank, 
Pittston, Pa., Išmokėta 52,349,80 dol., per Wyoming National 
Bank, Wilkes Barre, Pa., išmokėta 111,972.77 dol.; bankinių iš
laidų (bank charges) buvo 143.37 dol.; bendrai per tris minėtus 
bankus išmokėta 168,831.94 dol.; balansas 68,021.37 dol. Pinigai 
bankuose: First National Bank, Wilkes Barre — 34,100.43 dol.; 
Miners Savings Bank, Pittston — 6,445.88 dol.; Wyoming Nation
al Bank, Wilkes Barre — 27,475.06 dol.; bendras balansas 1970 
m. gruodžio 31 d. — 68,021.37 dol.

Iždo Globėjai: dr. Vladas Šimaitis ir Vito A. Yuciu* savo rapor
te pažymėjo, kad remiantis Suslv. konstitucija ir įstatais jiem 
pavestoms pareigoms, 1971 m. balandžio 26 ir 27 d.d. centro įs
taigoje patikrinę vyriausio sekretoriaus ir iždininkės rekordus už 
laikotarpį nuo 1970 m. sausio mėn. 1 d. iki 1970 m. gruodžio 31 
ir visa suradę tvarkoje. Balansas grynais 1970 m. sausio mėn. 
1 d. buvo 29,780.68 dol.; pajamų per 12 mėnesių buvo 396,789.82 
dol.; su balansu — 426,570.50 dol.; Išlaidų — 358,549.13 dol.; 
balansas 1970 m. gruodžio 31 — 68,021.37. dol. Balansas grynais, 
plius užsilikusių čekių sumos, sutinka su First National, Miners ir 
Wyoming National bankų rapartuose parodomais balansais. Per
žiūrėdami mortgečių paskolas suradę V. A. paskolą No. 161 sko
loje nuo 1969 m. rugpiūčio 1 d. su mortgečio balansu sumoje 
4,787.77 dol. Sutvarkymo procesas tebevyksta. Baigdami raportą 
Iždo globėjai reiškia padėką sekretoriai, iždininkei ir centro įstai
gos personalui už malonią kooperaciją jų metinio vizito laiku.

Vyriausias daktaras kvotėjas dr. Albertas J. Valibus savo 
porte davė daug skaitmenų iš kurių aiškėja, kad nuo liepos 1 
gruodžio 31, 1970 m., išegzaminavęs 106 ligonių blankas, 13 
medikalinių aplikacijų įstojimui Susivienijimo narystėn pilname
čių skyriuje ir 26 apl. jaunamečių skyriui; medikalinių aplikacijų 
pilnamečių skyriui išegzaminavęs 8.

Direktorius Pranas J. Katilius savo raporte pastebėjo, kad 
Susiv. finansinė padėtis yra gera, vienok narystės reikalas suda
ro problemą kiekvienam Direktorių tarybos susirinkimui. Dėl sto
kos talko, riieko imponuojančio nenuveikęs, vienok atlikęs, ko 
centras pageidavęs ir talkininkavęs, kiek tik galėjęs. 2 kuopos 
reikalu kontaktavęs Forest City šv. Antano parapijos kleboną ku
nigą P. B. Paukštį, prašant lapkričio 15 sušaukti narių susirinki
mą, į kurį iš centro įstaigos atvykusi Rosanne ValkeviČiūtė ir aš 
paaiškinom nariams padėtį. Nors į vietą mirusio buvusio kuopos 
sekretoriaus M. Bulotas kito nesurasta, vienok nariai buvo paten
kinti centro atstovų atsilankymu. Wm. T. Kvetko pensijos plano 
reikalu paruošęs kai kurias naujas skaitlines ir jas įteiksiąs ap
svarstymui.

Direktorė Alvera M. Balanda, pasveikinus Waterburio kuo
pų ir narių vardu, irgi nusiskundė narystės mažėjimu, jaunimo 
nesidomėjimu apdrauda. Dabartinis nedarbas neprisideda prie 
padėties pagerinimo .Connecticut valstybė rengiasi aptaksuoti ap- 
draudos premijas ir tas neis draudos naudai. Baigdama sugesdavo 
išleisti mažo formato informacinį leidinėlį su mokesčių ratomis, 
kaip kad Susivienijimas buvo išleidęs anksčiau, ir kad tokį leidi
nėlį būtų patogu nešiotis kišenėj arba moterų rankinėly.

Direktorių* Bronius Bobelį* savo raporte pažymėjo, kad 
"Gavęs iš centro pinigus reklamai per radiją ir laikraštį “Darbi
ninką” prirašymui naujų narių, leidausi į darbą, kad pateisinčiau 
padarytas išlaidas". Per pusmetį įrašęs 8 naujus narius, daugu
moje jaunamečius, bendrai 9,000 dol. apdraudos sumai. Lankęs 
įvairių organizacijų parengimus ir posėdžius, reklamuojant mūsų 
Susivienijimą. Baigdamas raportą siūlė Direktorių tarybai pa
skirt auką Pranciškonų New Yorke statomam Kultūros Židiniui. 
“Tai bus istorinis mūsų Susivienijimo įnašas, kuris bylos praei
viui Garbės Fundatorių Lentoje, kad Katalikų Susivienijimas ne
siriboja vien apdrauda, bet ir remia kultūrinius darbus”.

Redaktorių* Mata» Zuju* savo raporte pažymėjo, kad šalia 
redaktoriaus pareigų, adresų sąrašo tvarkymo, "atlikinėjo Direkto
rių tarybos pavestą atsakinėjimą į lietuviškai centro įstaigai rašo
mus laiškus ir pageid čius atsakymų lietuvių kalba.” Apdrau
dos departamento egzaminleriams jų raporte pareikalavus šeimi
nius ir Direktorių tarybos susirinkimų raportus ir protokolus su- 
rašyt knygose anglų kalba, talkininkauja centro įstaigos pareigū
nei tą darbą atlikti. Iki pusmetinio susirinkimo tikisi užsilikusius 
raportus ir protokolus sutvarkyti. Pranešė, kad balandžio 25 daly
vavęs 5-tos apskrities pusmetiniam susirinkime, kuriame plačiai 
svarstyta, kaip geriausia minėti Susivienijimo 85-kių metų sukak
tį ir kad nutarta surengti didžiulį banketą, pagerbti nusipelniu
sius Susiv. veteranus, darbuotis naujų narių įrašymui.

Užsibaigus raportams, prez. Simutis pranešė liūdną žinią, kad 
lėktuvo nelaimėje žuvo Lietuvos generalinio konsulo Chicagoje, 
Susivienijimo nario, Petro J. ir Juzės Daužvardžių sūnus pulkinin
kas Fabijonas Daužvardis. Nutarta Tarybos vardu artimiesiems 
pareikšti užuojautą.

Visi Tarybos nariai atydžiai peržiūrėjo metinį raportą. Į iškel
tus klausimus atsakinėjo veikiantysis sekretorius adv. Mack.

ra- 
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ne-

Nauji leidiniai
(Pridusti paminėti)

"AMERIKOS LIETUVIŲ IS
TORIJA", redagavo dr. Anta
nas Kučas; išleido Juozas Ka
počius 1971 m. Kalbą tikrino 
A. Vaičiulaitis ir V. Kulbokas, 
spaudė Liet. EncikMpedijos 
spaustuvė, So. Boston, Mass., 
640 pusi. Kaina nepažymėta.

"Aidai", mėnesinis kultūros 
žurnalas. 1971 m. numeriai 3, 
4 ir 5. Leidžia Tėvai Pranciš
konai, Brooklyn, N. Y.; reda
guoja dr. Juozas Girnius; leidė
jų atstovas žurnalo reikalams 
T. dr. Leonardas Andriekus; 
administratorius T. Benvenutas 
Ramanauskas.

"IŠKILMIŲ PROGRAMA", iš
leista “Lietuvos Atsiminimų” 
radijo 30 metų sukakčiai pami
nėti. Steigėjas ir vadovas dr. 
prof. Jokūbas Stukas. Leidiny 
telpa apsčiai raštų, sveikinimų, 
nuotraukų. “Liet. Atsiminimų” 
programas girdi Didžiojo New 
Yorko, New Jersey ir 
kaimyniškų rajonų publika.

"Muzikos Žinios", Nr. 1 
(192), 1971 m. kovo mėn. Lei
džia Liet. Vargonininkų Muzi
kų Sąjunga. Redaktorius V. Ma 
maitis; anglų kalbos redaktorė 
Loreta Stukienė. Spaudžia T. 
Pranciškonų spaustuvė, Brook- 
lyne, N. Y. Sime numeryje 
daug vietos paskirta Waterbu
rio Sv. Juozapo parapijos cho
ro 75 metų sukakčiai paminėti.

"Vytis", oficialus Lietuvos 
Vyčių organas. Nr. 5, 1971 m. 
gegužio mėn. Redaguoja Lore
ta I. Stukienė, 1467 Force 
Drive, Mountainside, N. J. 070 
92; administracijos adresas: 
1625 W. Marquette Rd., Chica
go, III. 60636.

"Ateitis", Moksleivių Ateiti
ninkų Sąjungos žurnalas. Nr. 
4 ir Nr. 5, 1971 m. Chicago,

Veiksnių atstovų 
pasitarimas

Mūsų veiksnių atstovų pasi
tarime, įvykusiame š.m. balan
džio mėn. 24 d. New Yorke, 
dalyvavo Lietuvos diplomatų, 
Amerikos Lietuvių Tarybos, Pa
saulio Lietuvių Bendruomenės, 
JAV ir Kanados Lietuvių Bend
ruomenių, Lietuvos Laisvės Ko
miteto ir Vyriausiojo Lietuvos 
Išlaisvinimo Komiteto atstovai

Ilgesnę pusę dienos vyku
siame pasitarime buvo:

a. išryškinta Lietuvos padė
tis dabartinėje tarptautinėje į- 
vykių eigoje ir mūsų vadama 
kova dėl laisvės — ji turi bū
ti remiama Lietuvos valstybės 
suvereninių teisių vykdymo at
statymo principu;

b. pageidauta, kad Jungtinių 
Amerikos Valstybių lietuvių 
veikloje būtų siekiama jos su
derinimo tarp Amerikos Lietu
viu Tarybos ir Liet. Bendruo
menės vadovybės;

c. jautriai suprastas Bražins
kų gelbėjimo reikalas ir dėl to 
visi lietuviai kviečiami gausiai 
aukoti Tautos Fondui. (Elta)

Lietuvių kalbos 
vadovas

"Introduction to Modern 
LITHUANIAN"

Tai didelė ir plati lietuvių- 
anglų kalbos gramatika paruos
ta kalbininkų Leonardo Dam> 
briOno, Antano Klimo ir Wil
liam R. Schmalstieg.

Gramatika tinka norintiems 
geriau išmokti lietuviškai ir an
gliškai 40 pamokų su prati
mais; platus žodynas. Verti-

—ooa*a>oa<t

SVARSTYMAI IR NUTARIMAI
Narystės reikalai

Prezidentas atkreipė tarybos dėmėsi i “Exibit of Insurance 
Certificate", įtrauktą | metinį raportą. Skaitlinės paimto, kad

(Tęsinys 4 pusi., 1-2 tolumuose)

siskaitymams pateikti rinktinių 
lietuvių rašytojų, poetų ir liau
dies kūriniai.

Kaina $7.00.
Gėlimą įsigyti admL

nlstradjoje» P. O. Box 32 (71-73 
So. Washington st) Wilkes 
Rarrt, pa. 18733,

•»
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LRKSA DIREKTORIŲ TARYBOS 
susirinkimo užrašai

(Tęainys i* 3-je puslapio, M M.)
1970 motais prarasta 429 nariai. Toliau jis priminė,kad dabarti
nis naujų nartų vajus užsibaigęs ir kad rimtą dėmesį reikia at
kreipti | sukaktuvinio vąjaus planavimą

Sakė pladioB diskusijos Sualyientfimo 88 metų sukakties mi
nėjimo reikalu ir sėkmingam naujų nartų vajaus prevedimui ka
sios vadas prel. J. F. Baltusevičius sugestavo pravesti patrauklų 
pryzų skyrimą, kurių laimėjime turėtų galimybės dalyvauti nauji 
nariai ir jų priraiinėtojai.

lakiausius plačių diskusijų ir sugestijų, pres. Simutis paskyrė 
sukaktuvinio vajaus planavimo komiietan prel. J. F. Baltueevk 
čių, adv. Mack, P. J. Katilių, M. Zujų, dr. A. J. Valibų ir Leokaciją 
Donarovich.

Dr. Simaitis pasiūlė dabartini naujų narių vajų tom pačiom 
sąlygom pratęsti iki 1971 metų pabaigos; Yucius parėmė. Priim
ta vienbalsiai.

Antram posėdy toliau tęsiant narystės vajaus svarstymą, adv.. 
Mack atkreipė dėmesj į rimtą padėtį, kad laikotarpy šešių mėnesių 
nustota dviejų įimtų nartų mirimų ir atsiskaitymų pavidale ir 
kad įrašyta tik 41 narys. Plačiai svarstyta priežastys — kodėl toks 
didelis skaičius narių pasirenka atsiskaitymus ui savo certifikatus.

Prel. J. F. Baltusevičius iškėlė gerą mint), kaip palaikyti esa
mus narius, kada jų certiflkatai artėja prie pribrendimo, pasiūlant 
jiems naujus certifikatus automatiškai be medikalinės egiamina- 
cijos.

M. Zujus perskaitė du planus naujų narių vajaus reikalu. Abu 
planai pervesti vajaus komitetui, kuriam pavesta plano sutvar
kymo reikalai.

Svarstant mortgečių problemas, veikiantysis sekretorius adv. 
Mack pranešė, kad dabar nauji mortgečial išduodami tik nariams. 
Toliau jis paaiškino, kad išduodant mažus mortgečlus—“pagerini
mo paskolas”, mes galime laimėti vieną kitą narį. Sekretorius 
autorizuotas paskelbti laikraščiuose apie teikimą mortgečių pa
skolų.

Pensijų plano reikalai
P. J. Katilius pateikė raportą paruoštą pensijų plano reikalu, 

kaip kad buvo priimta praeitam Direktorių tarybos susirinkime. 
Adv. Mack papildė, kad taryba priėmė pensijų planą, o dabar 
mes turime prijungti komisijos formulę plano Inkorporavimui.

Adv. Mack pasiūlė, kad Direktorių taryba priimtų pensijų 
komiteto pirmininko P. J. Katiliaus raportą ir užtvirtintų specifiš
ką formulę mokėjimų provizijoms, kurios yra tokios:

.8 proc. pagal vidutinį pagrindinį uždarbį; plius 1.4 proc. už 
vidutiniai priedinius uždarbius už kiekvienų pirmųjų 25 metų 
tarnybą;
plius .25 proc. už bendrus vidutinius uždarbius kiekvienų metų 
tarnybos virš 25 metų tarnybos.

Pasiūlymas, Alverai Balandai parėmus, priimtas vienbalsiai.
Apsvarsčius aktuaro atlyginimo reikalus, prez. Simutis su- 

gestavo ištirti, kokius atlyginimus moka kitos tokio pat dydžio 
organizacijos. Taipgi adv. Mack pavesta išstudijuoti teises — ar 
Susivienijimui yra būtina turėti aktuarą. Taipgi pavesta egzekuty- 
viam komitetui pasitarti su kitai* aktuarais atlyginimo reikalu.

Plačiai apsvarsčius centro įstaigos managerio reikalą, prieita 
sutarimo, kad toks manageris yra reikalingas dėl sėkmingesnio 
operavimo. Sekr. Mack suteiktas autoritetas duoti laikraščiam skel 
bimą surasti moterį įstaigos managerio vietai, mokančiai lietuviš
kai. Smulkmenos pavestos Egzekutyviam komitetui.

Apsvarsčius veikiančiojo sekretoriaus raporte suminėtus kuo
pų sekretorius, užsilikusius su prisiuntimu narių mokeesčių, pri
eita bendros išvados, kad centro įstaigai turint žinių, kad mo
kesčiai buvo sekretoriaus išrinkti, vienok nepasiųsti centro įstai
gai, kad tokių kuopų nariai gautų priklausomus išmokėjimus ir 
kad Susivienijimas pravestų tokių kuopų sekretorių investigaciją.

Trečiam posėdy prez. Simučiui paaiškinus korespondenciją 
su Albina Poškiene, sekė diskusijos ir prieita bendro sutarimo, 
kad dividendo išmokėjimą paskelbus 1970 metais balandžio mėne
sį, o išmokėjus 1970 gruodžio 31, įvardintas narys jau buvo mi
ręs prieš dividendų išmokėjimą. Dividentai išmokami tik gyviem 
nariam, esantiem geram narystės stovy, bet ne pašakpgaviam.

Mrs. Donarovich iškėlė senų narių problemą nepajėgiančių 
užsimokėti savo mokesčių. Apsvarsčius visi sutarė, kad kiekvie
no reikalas būtų apsvarstomas atskirai ir padėti nariams esantiem 
sunkioje padėty.

Laiškų skaitymas
Prez. L. Simutis perskaitė laišką gautą iš buvusio sekreto

riaus J.B. Saliūno. Pasvarsčius, redaktoriui M. Zujui pavesta spaus
dinti Direktorių tarybos ir konstitucinių komisijų adresus kiek
vienoje “Garso” laidoje.

Redaktoriui pavesta kondensuoti Direktorių tarybos susirinki
muose išduodamus raportus ir susirinkimų užrašus, taip kad bū
tų galima išspausdinti vienam “Garso” numery.

Prel. J. F. Baltusevičius perskaitė Scrantų Sv. Juozapo para
pijos klebonb kun. Mykolo Ožalo laišką pranešant apie parapijas 
75 metų sukaktį ir sugestuojant duoti Susivienijimo skelbimą į 
sukaktuvini leidinį. Prel. J. F. Baltusevičius pasiūlė duoti sveiki
nimą 25 dol. susnoje. Dr. Valibul parėmus, siūlymas priimtas 
vienbalsiai. Skaitytas laiškas gautas nuo J. B. Laučkos Ir pavestas 
M. Zujui panaudoti sugestijas. Skaitytas laiškas nuo Jono Va- 
lausko iš Lamont, Ill., siūlantis steigti fondą labdarybės tikslams. 
Veikiančiam sekretoriui pavesta pranokti apie laiško gavimą.

Pertraukos laiku atvykęs fotografas nuėmė Direktorių tarybos 
nuotrauką.

Ketvirtam posėdy Mrs. Donarovich perskaičius pirmo, ant
ro ir trečio posėdžių užrašus, P. J. Katiliui pasiūlius priimt, adv. 
Mack parėmus, priimti tieabaisiai.

M. Zujua, paaiškinęs apie nusenusių maldaknygių reikalą, su
gestojo Liet. Religinei šalpai paskirti auką P. J. Katiliui pasiū
lius paskirti 50 dol., Br. Bobeliui parėmus, priimta vienbalsiai.

Br. Bobeliui paaiškinus apie Pranctikonų New Yorke kuriamą 
Kultūros židinį, kuriuo galės naudotis lietuviai, V. A. Yucius pa
siūlė, kad Susivienijimas pažadėtų iš viso 500 dol., įsirašant gar
bės rėmėju; anksčiau Susivienijimas yra jau davęs 100 dol. dabar 
tmokėt kitą 100 dol, o kitus 300 dol. sumokėt periodiniai ateity
je. Pnal. J F. Baltusevi&iM parėmė. Promts vienbalsiai.

1972 motę seimas
Prez. Simutis sugostuoja, kad kuopos ir paskiri nariai būtų 

raginami ftraėti sugestijas seimo apsvarstymui Plačiai svarstyta bū
dai ir priemonės sukalti susidomėjimą jaunimo if sudaryti kokias 
nors lengvatas senesniems nartams. Prel J. F. Baltusevičius ko
mentavo. kad padarymui organizacijos patrauklia mums reikalin
gi pasiaukoję asmenys, kurie darbuotųsi pastoviai, nenuilstamai

Adv. Mack priminė, kad kaip praeity, taip lt visuomet, mū
sų LHų fondu yra sunkioj padėty Toliau jis kalbėjo apie sa- 
limybee įvesti vieną jungtinį fondą — “Consolidated Fund Ba
sis”. Po piečių diskusijų pavesta Egzekutyviam komitetui pa
ruošti resoliuciją įstatų pataisymui ir įteikti ateinančio seimo 
apsvarstymui.

Apsvarsčius, numatyta seimui laikas pirmoje rugplūčlo mė
nesio dalyje. Galutinu dienų ir vietos parinkimu paliktu Sei
mo Rengimo Komitetui Chlcagoje.

Prez. L Simutis paaiškino, kad praeitam seime išrinktos Su
sivienijimo reorganizacijos komisijos raporto paruošimu yra 
pačios komisijos atsakomybės reikalu.

Dr. V. Simaitis paaiškinęs apie Amerikos Lietuvių Tarybos 
veiklą, siūlė raginti kuopas remti tarybą ir uoliai prisidėti prie 
Vasario 16-tos minėjimų su atitinkamom programom. Mrs. Dona
rovich parėmus, siūlymu priimtu vienbalsiai ,

Susirinkimo darbotvarkei išsibaigus, prez. Simutis padėkojo 
visiems už dalyvavimią ir ragino visomis pastangomis prisidėti 
prie Susivienijimo 85 metų sukakties kuogeriausio paminėjimo.

Prel. J. F. Baltusevičiui sukalbėjus maldą, prezidentas susi
rinkimą uždarė 11:45 ryto.

Mrs. L. Donarovich, užrašų sekr.

Okupuotoje Lietuvoje
Lietuvos studentija

Kiek okup. Lietuvoje studen- 
1971 m., balandžio 23, no. 29 
tų, ką jie studijuoja ir kur 
mokosi, kokia jų buitis — apie 
tai žinių suteikė aukštojo ir spe
cialiojo mokslo vidurinio moks
lo režiminis ministras H. Zabu
lis. Jis vilniškės Eltos atstovui 
pasakojo, (“Tiesa”, 268 nr.), 
kad šiuo metu Lietuvoje esama 
57,000 studentų. Tik trečdalis 
jų yra darbininkai ir darbinin
kų vaikai. 29 proc. yra atvy
kę iš kolchozų. Jaunimas pasi
renka vieną iš 130 specialybių. 
Studentai atlieka praktiką ki
tose valstybėse, tiksliau, vad. 
socialistiniuose kraštuose. Per
nai ir Šiemet 150 studentų 
praktiką atliko svetur, šiuo me
tu, lietuvių jaunimas studijuoja 
Bulgarijoje, Lenkijoje, Rumu
nijoje, Vengrijoje ir; Rytų Vo
kietijoje.

Nors specialybių aukštosiose 
mokyklose netrūksta, tačiau tos 
mokyklos, teigia Zabulis, dar 
nesugeba paruošti visos eilės 
specialistų. Nepaprastai trūksta 
statybininkų, matematikų, per 
mažai paruošiama energetikų, 
mašinų gamybos specialistų, be 
to, labai trūksta fizikos ir ma
tematikos mokytojų. Elta

Juokiasi puodas, kad 
katilas juodas

A. Sniečkus šių metų pra
džioje vadovavo penkių asme
nų Sovietų Sąjungos delegaci
jai, devynias dienas lankiusiai 
Kongo respubliką Afrikoje. 
Sniečkus š.m. vasario 20-21 d. 
skelbė savo įspūdžius iš Kongo 
"Tiesoje". Vienoje vietoje jis 
pažymėjo: “Afrikos žemynas 
labai nukentėjo nuo baltųjų ko
lonizatorių ir plėšikų. Daugelis 
europiečių čia važiavo vien tik 
prisiplėšti ir praturtėti”, šie žo
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džiai Lietuvos gyventojams gy
vai priminė kitus kolonizato
rius — rusus, tik Europos kon
tinente. Ir šie važiuoja ir tebe
važiuoja prisiplėšti... (E.).

Nevertina senę knygę

Lietuvoje teveikia vos du se
nųjų knygų knygynai — anti
kvariatai — po vieną Vilniuje 
ir Kaune. Nors vilniškis įsteig
tas 1945 metais, tačiau litua
nistikos skyrius jame veikia vos 
10 metų. Kauno antikvariatas 
— labai ankštas, su maža švie
sos ir tik pastaruoju metu nu
matyta jį praplėsti. Juo labiau, 
kai jau gaunami užsakymai iš 
užsienio knygynų.

“Lit. įr Meno” savaitraštis 8 
nr. skatina antikvariatus steig
ti Klaipėdoje ir kituose mies
tuose. Esą, žmonės nevertina 
senų knygų,, nežino jų kainų ir 
pan. Kauriė” buvęs atsitikimas: 
vienų namų' katilinėje senos 
knygos buvo deginamos, gi se
nyva moteriškė kirviu kapojo 
seną, vertingą knygą. Ji grie
bėsi kirvio, nes knygos suplėšy
ti neįstengė, o į katilą ji ne
tilpo .............. r

Art. Sabaliauskaitės 
veikla P. Amerikoje

Vilnietė baleto artistė Geno
vaitė 'Sabaliauskaitė aštuonis 
mėnesius dirbo baletmeistere 
Čilėje, Santiago mieste. Grį
žusi į Vilnių, Čilės meno vei 
kėjams kviečiant, ji ir vėl išvy
ko į P. Amerikos kraštą. Ten ji 
paruošia klasikinius baletus, 
tikisi pastatyti fragmentus iš 
lietuvių baletų “Ant marių 
kranto”, “Jūratės ir Kastyčio”. 
Sabaliauskaitė anksčiau yra 
šokusi Prancūzijoje, Belgijoje 
Suomijoje, Turkijoje ir Azijo
je — Burmoje, Ceilone, Kam
bodžoje ir Tailande. (Elta)

Didelis lietuvių 
laimėjimas

Prof. dr. Jonas Geny* Išrinktas
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Gegužio 21-23 d.d. Washing 
tona suvažiavo 300 respubliko
nų tautybių atstovai B 25 reto 
tykių Jie atstovavo 30 tautų. 
Lietuvių atstovų buvo apie 10

Gegužio 22 d. vyko audringi 
balsavimai.

Alos _ ortsnizacijos (National 
Republican Heretage — Group 
—Nationality Council) prof. dr. 
Jonas Genys buvo nominuotas 
ir beveik vienbalsiai išrink
tas vykdomuoju sekretoriumi. 
Tai yra didelis lietuviam lai
mėjimas, nes dr. Genio pozici
ja pasitarnaus bendriems lie
tuviškiems reikalams. Greitu 
laiku naujai išrinktoji valdybe 
lankysis pas prezidentą Nixo- 
ną.

Dr. Genys yra biologijos pro
fesorius Marylando universite
te ir aktyviai reiškiasi Wa
shingtone įvairių tautybių gru
pėse. šiuo metu prof. dr. Jonas 
Genys yra ALT’os įgaliotinis 
Washingtone.

ALT

DOMISI AMERIKOS 
LIETUVIŲ KALBA

Vilniaus jaunieji mokslinin
kai domisi Amerikos lietuvių 
kalba. Tai liudija Liongino Pa- 
žūsio vasario 18 d. Vilniuje, u- 
niversiteto filologijos fakultete 
apgintos disertacijos tema 
"Fonetinė ir morfologinė ang
liškų skolinių integracija Šiau
rės Amerikos lietuvių kalboje” 
Pažūsis gavo filologijos moks
lų kandidato laipsnį. Kitos di
sertacijos tema: “Lietuvių tau
tosakos savitumas ir meninė 
vertė”. Ją apgynė Donatas Sau
ka. (Elta)

Okup. Lietuvoje gyventojai 
domisi neseniai išleista Česlo
vo Kudabos knyga “Kur Ne
munas teka”. Autorius pasako
ja, mokslininko žvilgsniu, apie 
Nemuno kilmę (jo ilgis 937 ki
lometrai), pateikia istorijos fak
tų, vietos gyventojų atsimini
mų, pamini Lietuvai svarbius 
žmonių ryšius su miestais ir 
kaimais ties Nemunu. Pati kny
ga laikoma kruopščiu kelerių 
metų darbu.

Italų spauda dažnu atveju, 
rašydama apie menininkus, fil
mų aktorius, primena jų kilmę 
Italų laikraščiai keliais atvejais 
žymėjo, kad žinomasis skulpto
rius Jacques Lipschitz esąs lie
tuvių kilmės žydas. Filmų akto 
riai — Laurence Harvey ir 
Charles Bronson esą lietuvių 
kilmės, tačiau Harvey turi ir 
britų kraujo. (Elta)

Vancouver, B. C., Kanada 
—Gegužio 22 jūroje, 60 my
lių nuo Vancouver, sprogimas 
ir ugnis sunkiai sužalojo nor
vegų laivą “Meteor”, žuvo 27 
įgulos tarnautojai.

LIETUVOS KOMUNISTŲ PARTIJOS 
SUVAŽIAVIMUI PRAĖJUS

Lietuvos Komunistų partijos 
16-sis suvažiavimas įvyko Vil
niuje, š. m. kovo mėn. 3-5 d

į partijos Centro Komitetą 
“išrinkti” 145 nariai, kandida
tais gi 64. Kovo 5 dieną įvyko 
“išrinkto” CK plenumas. Jis 
“išrinko” partijos CK -pirmuo
ju sekretorium A. Sniečkų, ant
ruoju sekretoriumi — V. Cha- 
razovą, CK sekretoriais — A. 
Barkauską, A. Ferensą ir R. B. 
Songailą. Į CK Biuro narius pa
teko: A. Barauskas, A. Barkaus
kas, V. Charazovas, A. Feren- 
sas, P. Griškevičius, K. Kai
rys, K. Mackevičius, J. Maniu- 
šis, A. Sniečkus, R. B. Songai
la, M. Šumauskas.

Suvažiavimo mandatų komi
sija ("Tiesa”, kovo 5) paskelbė, 
kad dalyvavo 795 delegatai, iš 
jų 219 moterų. Lietuvių daly
vavo 581, rusų — 130, ukrai
niečių — 26, gudų — 23, len
kų — 22, žydų — 6 ir kitų 
tautybių 7 žmonės. Tuo būdu, 
ne lietuvių dalyvavo 214 arba 
daugiau kaip ketvirtadalis visų 
delegatų.

Kom. partijos Lietuvoje na
rių bei kandidatų skaičiaus di
dėjimas pastaraisiais metais bu
vo toks: 1968 m. sausio 1 d. 
LKP jų buvo 105, 418, 1970 
metų kovo mėn. pradžioje, kaip 
paskelbta Vilniuje įvykusiame 
suvažiavime, narių ir kandida
tų buvo 122,469.

KUO DOMISI LIETUVOS JAUNIMAS
šalia kitų neigiamybių, okup. 

Lietuvos spauda pastaruoju 
metu labiau susirūpinusi jauni
mo laisvalaikiu. “Komj. Tieso
je” komjaunimo pareigūnas Ža
liauskas nusiskundžia, kad Vil
niuje gyvenąs jaunimas mažai 
domisi teatrais, kinais, spauda, 
knyga. Esą, 20 metų amžiaus 
jaunuolių tarpe dažnai gali iš
girsti kalbant: “išgėriau”, “ne
prisimenu, kaip grįžau į na 
mus”. Kreipia dėmesį jaunimas, 
gausiai lankąs kavines ar gat
vėse vaikštąs su tranzistori
niais radijo aparatais.

Keliamas klausimas: kodėl 
Vilniaus teatrų salės dažnai bū 
na pustuštės, ypač operos ir 
baleto teatro? Pasirodo, kad ap 
klausinėjos 250 Vilniaus jau
nuolių, 85 net kelio nežino ; 
operos ir baleto teatrą ...

Dar paaiškėjo, kad jaunimas 
linkęs pažiūrėti detektyvinį fil
mą, paskaityti knygą apie tris 
muškietininkus. Jaunimas, pa
klaustas, kaip jis vertina teat
ro pastatymą, trumpai atsako: 
patiko, nepatiko... Tąi, pasak 
laiško autoriaus, liudija apie 
jaunimo dvasinį bei mąstyme 
skurdumą.

Tačiau, kur glūdi to “dvasi 
nio skurdumo” šaknys^ žinoma,

Yube City, CaHf. — Gegužio 
26 autoritetai suėmė 37 metų 
Juan V. Cotom įtariamą žu
džius fermų darbininkus —vai
sių rinkėjus. Virš 20-ties nužu
dytųjų palaikai surasti — jie 
buvo pokaiti J žemę. Čirena 
pats buvęs firmų darbininkų 
k nn trakt oriu m Jis kurį laiką 
buvo gydomas bepročių ligoni
nėje.

Komunistę partijos suvažiavi
mo nutarimai

Vilniuje įvykus Liet, komu
nistų partijos suvažiavimui, 
“’nesos” kovo 19 d., nr-y pas
kelbtas to suvažiavimo nutari
mo tekstas.

Kaip ir reikėjo laukti, dide- 
nistinio auklėjimo klausimui. 
Pvz., viename tų nutarimų vi
suomenės mokslų atstovai skati
nami daugiau dėmesio skirti 
kaip skelbiama — buržuazinės 
ir smulkiaburžuazinės ideologi

jos, lietuviškosios nacionalisti
nės emigracijos veiklos demas
kavimui (mūsų pabraukta — 
E.)f reakcinės klerikalizmo es
mės ir jo ryšio su buržuaziniu 
nacionalizmu atskleidimui”.

Buvęs suvažiavimas liudija: 
šiemet ypatingai susirūpinta 
dar vis nepakankamu, vadų aki
mis, komunistiniu auklėjimu ir 
be to, plačiai išryškintas mūs 
išeivių Vakaruose poveikis ok. 
Lietuvos gyventojams, jų nuo
taikoms, nusistatymui.

Dėl Lietuvos rašytojų, daili
ninkų ir kt. kūrėjų, komunistų 
suvažiavimas pareikalavo idėjiš
kai ir meniškai brandžių kūri
nių arba tokių, kuriuose turi 
atsispindėti vadinama komunis
tinė statyba. Tai reiškia, kad 
ir kultūros srity laukiama žvar
besnių vėjų, jau buvusių stali
niniu laikmečiu. (Elta) 

nepasakoma. Tas jaunimas, su 
savo tranzistoriais, nenoru lan
kyti ypatingai veikalus su pro
pagandos šūkiais, polinkiu skai
tyti vakariečių knygas — at
rodo, tuo būdu kelia maištą 
kaip tik prieš skurdžią, agitaci
jos persunktą aplinką. Tai kaip 
tik kelia nerimą partijoje, nes 
ir “Komj. Tiesa” pripažįsta, 
kad kultūros lobiais nesinaudo
ja “nemaža jaunimo dalis”. Dėl 
to jau numatyta visa eilė 
straipsnių ir laiškų. (Elta)

1971 m. geg. 20 d. Lietu
vos atstovo, J. Kajecko, kviei 
timu įvyko Baltijos valstybių 
diplomatinių atstovų pasitari
mas Washingtone. Buvo pasiim- 
formuota ir pasitarta reikalais, 
liečiančiais Baltijos kraštus.

LPW2.
Washlngtonas. — Birželio 

12 Baltuose Rūmuose įvyksta 
prezidento Nixono dukters Tri- 
cijos ir Edward Cox sutuoktu
vių iškilmės.

Marlborough's 
žodynas 

LITHUANIAN SELF-TAUGHT 
PARUOSTAS 

M. Variakojytės Inkonianės 
Knyga pritaikyta mokantiem 

angliškai ir norintiem mokytis 
lietuviškai. Apima rūpestingai 
parinktus žodžius posakius ir 
pašnefcėsius su fonetiniu anglų 
kalbos ištarimu.

Kaina 91-25
Užsisakant kreipkitės į "Gar

so” administraciją:

PX). Box 32 (71-73 So. Waah- 
ington Str.), WilltM Barre, Pa. 
18703.
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THE OFFICES OF THE CONSUL 
GENERAL OF LITHUANIA 
CARRY ON IN CHICAGO

Rev. J. Prunskls

INCI DENTS AT FORD CITY

In his day, the late Presi
dent Franklin D. Roosevelt 
solemnly assured American 
Lithuanians that the U.S. does 
not recognize the seizure of 
the Baltic States by the Soviet 
Union. Lithuania and the other 
Baltic States still have embas
sies and consulates transact
ing business for their repub
lics in the U.S.

After the Embassy of Lith
uania in Washington, D.C., the 
Lithuanian consulate in Chica
go ir probably one of the bus- 
siest centers of diplomatic 
activity. The Consul General 
Dr. Peter P. Dauzvardis, and 
his wife Josephine are really 
Mr. and Mrs. Lithuania in Chi
cago because of their devo
tion to their work and their 
congeniality socially among the 
other diplomats. In fact, Mrs. 
Dauzvardis is a prominent 
member of the Chicago Con
sular Corps Ladies Club.

Mrs. Dauzvardis as secretary 
to her husband, is well ac
quainted with the duties and 
purposes of the consulate. She 
graciously agreed to be inter
viewed.

You are the author of one 
of the "best sellers" in Lithua
nian thematics — "Popular 
Lithuanian Recipes". How did 
it originate?

I have been interested in 
matters Lithuanian from a 
very early age. During my 
high school years I worked in 
the editorial and business of- 
offices of the weekly “Amerikos 
Lietuvis” in Worcester, Mass. 
There I helped compile and 
prepare a book of Lithuanian 
and other recipes — “Valgių 
Gaminimas”. I noted, clipped, 
and collected Lithuanian 
recipes from various sources, 
observed and helped my moth
er in the preparation of food. 
After marriage, naturally, my 
interest in culinary matters 
became more vital. The Con
sulate General of Lithuania 
receives inquiries and requests 
of all kinds. Frequently, there 
were requests for typical Lith
uanian recipes which I filled 
from my own files and from 
a meager collection of recipe 
books in the Lithuanian lan
guage. Father Cinikas, aware 
of these and other requests, 
suggested that I prepare a 
cook book of Lithuanian reci
pes in the English language. 
After many months of in* 
tensive research and work, the 
result was “Popular Lithuanian 
Recipes” which is now in its 
5th printing.

□Ml you Mfol s-’.^ny changes 
in oath edition?

Amadngly, very few changes 
were needed. I did pay done 
attention to any criticism or 
suggestions for clarification of 
certain recipes, and have ad 
dad tevarai recipes which 
were moat frequently re* 
qantod by users of the cook 
book.

You are am ef the
sen ©f tha CMsag® Cmwlar

pmgvwa eMwwa, are yw 

not? What it its purpose and 
what programs do you havo?

In Chicago there are 58 Con
sulates representing as many 
countries of the world. Mem
bers of our Club are ladies 
who are consular officials, and 
wives of consular officials. The 
purpose of the Club is to have 
the members know each other 
and each othefs countries bet
ter, and to become acquainted 
with the locale in which they 
are posted. We meet every 
month, except July and Au
gust. As program chairman for 
the past eleven years, it has 
been my pleasant duty to ar
range visits or tours of places 
of interest, to arrange pro
grams, to find interesting 
locations for luncheons, etc. 
We have visited museums, fac
tories, the Police Department, 
telephone company, court 
rooms, military installations, 
the Board of Trade, radio.and 
television stations, newspapers, 
etc. Every program is a chal
lenge to me, to find something 
which would please ladies of 
very diverse backgrounds and 
cultures. It has helped to uni
fy us, overlooking political or 
geographical differences. I 
remember most vividly one 
luncheon at which the Egyp
tian and Israeli ladies were 
seated next to each other! We 
have become a congenial 
group, on a first-name basis. 
Our new 1971 Board of Of
ficers represents: Switzerland
— president; Bolivia — vice- 
president; recording secretary
— the Philippines; Dominican 
Republic — corresponding 
secretary; Canada — treasur
er; Lithuania — program 
chairman.

We understand that you as
sist the Consul General, Dr. 
Petras Dauzvardis, in his con
sular work. What do these 
duties entail?

Consular duties and work 
are so manifold, that it would 
be difficult to describe them 
briefly. I have become ac
quainted with all or most con 
sular matters and help the 
Consul when necessary. My 
education (Law and social 
work), my earlier employment 
experience, some linguistic 
aptitudes, and deep concern 
for the problems of our people 
help qualify me as a team
mate.

The Consulate handles hun
dreds of estate (probate) mat
ters, protecting the rights and 
assets of Lithuanian nationals; 
Lithuanian passports are is
sued and validated for citizen 
ship identification and for 
travel to free countries of the 
world; we issue, translate and 
authenticate documents rang 
ing from simple birth certifica
tes to professional certificates 
or university diplomas; we 
help locale pnpte. We react 
to IMMMI • unfMWitoto 
articles on Lithuania or Lithua
nians. We mat! releases to pub
lications. We provide informa
tion on Lithuania, tta History, 
geography, culture, present

Dr. Peter P. DeuivarSle, Ceneul General of Lithuania In Chleago, and Mrs. Dauavardle are ehewn coated 
with Hie Excellency, Vlncdnt Brligye, Auxiliary Bithop of Kaunan, Lithuania. (Photo by V. Noreikai

plight, etc. The Consul usual
ly refers to me all inquiries 
pertaining to Lithuanian cul
ture, lore and tradition. (He 
calls me the Consulate’s cul
tural attache). Both of us write 
articles for the Lithuanian and 
English language press. Last 
year our outgoing mail totalled 
over 3,000.

I have helped with the pub
licity for many of our Lithua
nian affairs, such as Lithua
nian Independence Day com
memorations, Song and Dance 
Festivals, Lithuanian Opera.
Genocide Exhibit, etc.

As official representatives 
of Lithuania we are obligat
ed to attend official consular, 
civic, and cultural functions. 
And, of course, as many Lith
uanian functions as our time 
and energy permit. At these 
functions, very often, the Con
sul, and occasionally I, are 
called upon to make remarks, 
to deliver speeches — some
times without advance notice 
or warning. Fortunately, our 
favorite pastime is reading, so 
that we can keep up to date 
with current events, and es- 
peciaUy all that affects Lithu
anians and Lithuania. As J 
jokingly comment, the Consul 
and I work “8 days a week”. 
We are buoyed by our opti
mism that Lithuania will re
gain its freedom, and we find 
trlmėndous satisfaction in 
spreading the “gospel” of Lith
uania wherever we go.

Were you not responsible 
for reviving the art of making 
and popularizing the beauti
ful straw ornaments, and for 
the Lithuanian Day programs 
at Chicago's Museum of Science 
and Industry?

I am proud to admit that is 
so. This will be my 30th year 
of direct involvement in the 
Museum’s “Christi, is Around 
the World” Lithuanian pro
grams. Every year, I have part
icipated in one way or 
another: I have organized, fi
nanced (personally), directed, 
narrated, or written programs, 
set up menus for the Lithua
nian dinners served there, co
ordinated efforts for participa
tion, publicity, tree decorating, 
and so on.

The revival of the lost art 
of making typical Lithuanian 
straw ornaments originated 
here in Chicago as a result of 
an invitation to the Consulate 
from the Museum to decorate 
a tree in true Lithuanian fash
ion. As you know, the results 
have been fantastic: the orna
ments have gained widespread 
renown, books on the subject 
have been published, orna ■ 
tnent-making classes organized, 
contests sponsored, reams of 
publicity gained, and new 
art forms developed. During 
the Christmas season, Lithua
nian trees are featured in ma
ny homes and public places 
throughout this land.

The Amber Bell Is another 
of yovr innovations, Is It not?

As 1 hive stated, since very 
early youth I have been in
volved in Lithuanian activities 
Ind imbued with a genuine 
love for &E the treasures of 
mtr LfttoteOtaa heritage, con
cerned about their preserva
tion and bequeathing them to 
the coming generations. We 
note with keen interest that 
secend and tlWrd generation 

American Lithuanians are be
coming more aware of and 
prouder of their origin. There 
was a need to equate their 
American and Lithuanian back
grounds, to present our own 
treasures to them in attractive 
form. So, we combined the 
glamorous aura of a debutante 
presentation ball with Lithuani
an settings. Especially orhestra 
tated Lithuanian folk songs 
become theme songs for each 
debutante making her formal 
bow. One of the traditional 
Lithuanian dances, such as Sa- 
dutė, Vainikinė (Kepurinė), or 
Blezdingėlė becomes a grace
fully beautiful cotillion num 
ber; Dr. Vincas Kudirka’s “Ne
muno Vilnys” provides the 
music for a nostalgic father
daughter waltz; and the lively 
Suktinis opens the gay portion 
of the evening. Amber pen
dants are the debutantes’ 
mementoes of the evening. 
Red - green - yellow rūta nose
gays are carried by the girls. 
Post-debutantes who take part 
in the program are distin
guished by the amber-colored 
“sagšės” (dating back to the 
16th century) pinned to their 
gowns. The unique program 
and exquisite beauty of the 
ball have been admired, prais
ed and imitated by non-Lithua- 
nians.

You have also been active 
in- the United Lithuanian Re
lief Fund, American Red Cross, 
Community Fund, Immigrants 
League, and similar organiza
tions. In what capacities?

I have bėen an active mem
ber in the United Lithuanian 
Relief Fund (BALF) since its 
inception, serving on commit
tees, in fund drives, publicity, 
etc. During the 2nd World War 
I was designated official U.L. 
Relief Fund representative in 
the Metropolitan Community 
and War Fund, was a member 
of its speakers’ bureau, and 
spear-headed publicity and 
active participation of Lithua
nians.

I was a volunteer member 
of the Chicago Chapter Ameri
can Red Cross Speakers’ Bu
reau and chairman of the Red 
Cross War Fund Speakers’ Bu
reau. I received many citations 
for this work.

For several years, in various 
capacities, I was on the Lithu
anian Committee to help the 
Immigrants Protective League 
in Chicago. The Committee 
arranged and sponsored Lith
uanian concerts, programs, 
and talent shows for aspiring 
young musicians.

It has also been my pleasure 
to act as chairman or program 
arranger and MC for the gi
gantic Railroad and Chicago 
Fairs, presenting Lithuanian 
choral and dance groups as 
well as solo talents during 
special Lithuanian Days.

The Womens' Advertising 
Club of Chicago honored me 
by naming me one of ten 
outstanding women of Chicago.

How dM you acquire the ti
tle of "Lithuanian Lore Lady"?

Even before 1 became the 
wife of the Consul, I lectured, 
participated in and gave pro
grams on Lithuania. After com
ing to Chicago, I have deliver
ed so many lectures and given 
so many programs that I have 
lost count During one period,

with the generous and able 
assistance of einger Ona Pieta 
and pianist Zita Simutis, we 
were much in demand as the 
"Lithuanian Lore Trio”. We 
covered the Metropolitan area 
of Chicago quite extensively 
with a colorful program of 
lecture, song, and “suit-case 
exhibit” of Lithuanian arti
facts and folk art. We not only 
informed our audience about 
Lithuania but also found 
friends for Lithuanians. For 
instance, during the crucial 
post-war period, several Ameri-
can clubs sent food and cloth
ing packages to Lithuanian dis
placed persons in Europe and 
even issue affidavits enabling 
some to come to the United 
States. To this day, we meet 
people who had attended our 
programs and remembered 
them favorably.

My research and study of 
Lithuanian lore, customs, 
traditions; my efforts to keep 
them alive; articles, transla
tions and speeches on these 
subjects — all have been re
sponsible for my title of “Lith
uanian Lore Lady”.

It would seem that you
and Consul Daužvardis ..are
sincerely dedicated to .. the 
cause of Lithuania. Do you
have hopes for the future of
Lithuania?

Both my husband and I have 
lived alb'our lives for the 
honor and glory, for the cause 
of Lithuania. We worked for it 
during the bright years of 
Lithuania’s independence, with 
love and pride. Since the on
set of its second “dark night” 
of occupation, we dedicate our 
live and efforts more intense
ly, exerting all our efforts, 
powers and whatever talents 
we have, to keep the cause 
of freedom for Lithuania ever 
before the eyes of our own 
people and of all freedom-lov
ing people. The Lithuanian 
spirit emerged unscathed after 
the first, long Russian occupa
tion. Now, with the combined 
efforts of all good Lithuanians, 
with the assistance of the 
many friends we have in the 
free world, with the bolster
ing of public opinion, we are 
optimistic that the dark night 
will lift. It may seem darkest 
before dawn. But, with deep, 
abiding Faith, we know there 
will be a bright dawn.

LITHUANIAN ARCHIVES 
AT KENT UNIVERSITY

Recently a Baltic-East Euro
pean Room has been opened 
at Kent State University. This 
room is part of a program in
volving the collection and pre 
servation of Lithuanian, Latvi
an and Estonian literature. At 
present over 1,0 0 0 volumes 
have been collected on Lithua
nia alone, and the number of 
new additions is rapidly in
creasing. Not only the ordi
nary book but also commemora
tive booklets, letters from Lith
uania, immigration papers and 
anything else relating to Lith
uania is being gathered and 
preserved.

This program has and is 
being carried on in other 
locations such as the Alka 
Museum, Balzakas Lithuanian 
Museum, the Saint Casimir 
Library and the University of

In this Issue s column "Peo
ple, Events, Places”, we have 
a longer news item on the 
"Lithuanian Week” at Ford 
City, a super-shopping plaza 
on Chicago's Southwest side. 
The main attraction was the 
section on "Lithuanian Geno
cide”, a huge exhibit, which, 
if stretched out horizontally 
would have been about 200
feet long with biown-up drama 
tir pkturai, and 7x4__ loot
“sandwich” boards making up 
a panoramic view. The photo
graphy was excellent, the dia
grams outstanding. They de 
picted the Soviet seizure of 
Lithuania and the ensuing 
Soviet actions during the first 
and second occupations.

We happened to spend a 
good number of hours tending 
our own exhibit for the Lith
uanian daily “Draugas”. It 
was about fifty feet from 
the main exhibit. I would like 
to describe the reactions of a 
few viewers of the “Lithuani
an Genocide” exhibit.

"Close Up That Exhibit"
It was the third day of the 

week. We were at the “Drau 
gas” area, decorated with a 
background of Lithuanian way
side crosses and displaying 
the collection of 20 prize win
ning “Best Novels of the 
Year”.

A young lady staggered up 
to us shouting: “Close up that 
exhibit. Who is in charge 
here? That exhibit should not 
be shown to the public”. She 
was as pale as her nurse’s uni
form. We were amazed.

We asked if she meant the 
“Lithuanian Genocide” exhibit. 
“Yes, yes, that is the one I 
mean,” was her answer.

When the young lady had 
calmed down, we tried to ex
plain the purpose of the exhib
it and affirmed that All was 
true. She tried to convince* ms* >** 
that such things should not be 
shown publicly to people in a 
shopping center. This should 
be a private showing. The in
cidents shown can hardly be 
true. They would give her 
nightmares for many evenings

We insisted that the pic • 
turės were for real and that 
the scenes and diagrams tell a 
true story of all the horrible 
events that happened during 
the occupations of Lithuania by 
the Soviets during the years 
1940-41 and 1944-45, and even 
now, because the Soviets are 
gradually murdering a nation. 
She impatiently listened to the 
explanation and demanded the 
name and address of the or 
ganizer. _____ ____

The exhibit was planned by 
the Lithuanian American Coun
cil and put on display by the 
World Council of Lithuanians.

"Tell Me What Can I Do"
Another evening we were 

watching the brisk sale of

Pennsylvania. Kent will simp
ly be another much-needed 
center of Lithuanian materials, 
which will avail itself to those 
interested in doing scholarly 
research on Lithuania. The 
ideal situation would, of 
course, be to have these in
stitutions scattered throughout 
the country, since the easier 
these sources are to obtain, the 
more likely that scholars, even 
non-Lithuanians, will do re
search regarding Lithuania 
The belief held by some that 
another may compete with 
them in their field is ludicrous. 
If anything, there is a serious 
shortage in the number of 
qualified scholars in many 
areas.

Another segment of the 
Kent program is the micro
filming of all Lithuanian news-

"Popular Lithuanian Recipes” 
and "Lithuanian Self-Taught” 
at our exhibit, when a young 
man of about 25 approached 
ua and aaked if we would 
answer a few questions about 
the “Lithuanian Genocide” ex
hibit.

“After going through that 
exhibit, I would like you tc 
answer one question: what can
I do? If the Soviets do such 
things to people they conquer, 
we all must do something 
about it. Specifically, what 
can I do to stop such actions 
or to let the world know about 
it?”

We walked back a short way 
to the entrance of the exhibit 
and pointed out a sign: “Com
munism is our enemy”.

"The purpose of the exhibit 
is fulfilled,” we answered, “if 
we now clearly understand 
that communism is our 
enemy.”

Our young viewer observed 
that he always knew com
munism is our enemy, but that 
he now realizes how horrible 
an enemy communism is. He 
never thought that Communists 
acted that way with their cap
tives. He continued to explain 
that he thought that the worst 
thing they ever did was to 
send their captives to Siberia. 
Here he found an exhibit that 
showed the tortures they in
flicted on their captives and 
accented the lies they spread 
around the world.

After a longer talk with him 
about the history of commun
ism in Lithuania, we parted, 
and he assured us that he 
would make certain that his 
friends see the exhibit. He 
left a donation to help cover 
the expenses of the exhibit.

"That Is A Lot Of Bunk"
On the final day of the ex

hibit at Ford City, two teen
age girls approached our book 
exhibit and, after an absent
minded look at a few books, 
one asked us: “Is that exhibit 
true? It shows some pretty 
horrible things about the So
viets. I have been reading a 
few books about the Soviets, 
but I never read anything 
about such terrible things.”

The other teen-ager thought 
a while and said: “You won’t 
get mad, if I tell you what my 
father said about the exhi
bit?” And without’ waiting for 
an answer she said in a sheep-

(Cont. on page 6, col 1)

papers. The need for this has 
long been recognized but little 
action has been taken. Now a 
concrete program has been 
established. The microfilming 
will be done by a commercial 
organization and the films can 
be obtained by anyone desiring 
a copy. Again the philosophy 
behind this is that the greater 
number of institutions posses
sing the material, the better 
the chance for the writing of 
good scholarly works, which 
will be publishable, thereby 
fostering Lithuanianism.

Of course, microfilming is 
expensive and therefore the 
Lithuanian community should 
support this extremely import
ant task. Once the initial 
material is on the market the 
cost of the work will be re
duced, since as individuals 
and institutions buy the films, 
the original cost will decrease. 
A fund has been established 
at Kent, and donations have 
already started to come in. 
You are asked to help pre
serve your heritage by donat
ing to the Lithuanian Fund at 
Kent State University. Checks 
should be made out to the 
‘K.S.U. Foundation” and on 
the bottom right hand corner 
should be written the “Lithua
nian Fund'. These should be 
sent to: Lithuanian Fund, 
K.S.U. Foundation. Kent 
State University, Kent, Ohio.
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OUR DAD IS NOW GRANDPA
(Conclusion)

After The Ball Is Over
A great lull came into Our 

Dad’s family life after the 
wedding. There was no time 
to waste. The heavy expense 
of the wedding caused him to 
work all the harder, especial
ly on week-ends when* the 
homes of relatives were re
paired or enlarged.

The wedded cowpie was 
solidly settled in a new home 
with all the necessities The 
young bride brought with her 
a “kraitis", a loaded hope 
chest, as was usually done in 
the "old country", only it was 
not just linens, towels, head' 
scarfs and table-cloths. Many 
of the modern kitchen neces
sities were loaded into her, 
hope chest, as the custom of 
showers was not as yet too 
popular.

Few the brides who work 
e<l away from home in fac
tories and offices, as we are 
accustomed to see in this day 
and age. Nevertheless the new 
brides were not loafers. They 
did their part in the kitchen, 
with the laundry, and in 
sundry other ways lessened 
the outflow of money by the 
fruits of their labor.

Our Dad was the solicitous 
grandpa and ever generous 
father-in-law. In her way too, 
the new sister-in-law became 
the helpful “mother” to her 
motherless brother-in-law and 
sister-in-law, doing the neces
sary extra washing and baking. 
It was a happy arrangement 
and it can be said that the new 
bride became a new daughter 
and sister in Our Dad’s family.

Other Joyous Events
The wedding of a happy 

young couple is only the first

INCIDENTS AT FORD 
CITY
(Cont. from page 5, col. 7) 

ish way: “My father says, all 
those things are the bunk. Yes 
he said that it is a lot of 
bunk. If it is so bad and ter
rible, the Commies would not 
have lasted so long.”

After a short discourse on 
the perils of communism, the 
first teen-ager remonstrated 
with her friend: “See, I told 
you it was true. My grandma 
told me it was true and she 
knows all about it.”

After another few minutes 
of conversation, the first teen
ager admitted that her grand
mother was Lithuanian.

"Kaip Tau Eina*?"
To get to a lighter incident 

at Ford City, we were astound
ed by another group cf teen
agers, who came up to our ex
hibit. One asked , “Will you 
listen to me? I can say a few 
words in Lithuanian. Kaip 
tau einas? Did I say it right?” 

“That was perfect," we 
answered and urged: “Say 
something else?"

“Aš tave myliu. Mano hausa 
graži,” she proudly said in re
sponse.

Her teen-age friends laugh 
ed at her: some patted her on 
the back and encouraged her 
to say more. Later she said 
that she wanted to learn more 
so she could talk to her grand
ma.

We felt proud of her knd 
her desire to converse with 
grandma. We gave her a 
complimentary copy of “Lith 
uanian Self-Taught”. She joy- 

- fully accepted and began 
teasing her friends that now 
she will be able to teach them 
a few words. She threw us a 
beautiful smile as she. walked 

*' away.
That seemed to make our 

efforts and outlay for the ex
hibit at Ford City a Worth 
while promotion.

P. Paul Gebrh 

of many joyous events. Comei 
the time for announcing a hap
py event, the birth of the first 
heir and the baptismal party 
to crown the first fruits of a 
wedding, those were happy 
days for everyone in two 
families, but especially for our 
Dad who suddenly becomes 
Grandpa. The event has an 
extra special meaning because 
the first bom is a boy, the 
prttte ind joy of Our Grandpa

Even as many joyous events 
occur in everyday life, come 
other incidents that take a lit
tle of joy out of life. Take the 
one that happened to Our 
Grandpa. At his job, he had a 
“slight accident" which did 
not cause any worry until a 
week later when there was n 
swollen hand. A disturbed 
family sends for a doctor. 
There follows a hurried trip 
to the hospital. For some 
reason or other, the blood 
poisoned hand does not take 
to the art of a local doctor 
and there is need for a special
ist in a big city hospital and 
immediate surgery. The out
come is the loss of muscles in 
three fingers on the right hand 
He becomes, as far as his job 
is concerned, a semi-invalid, 
which means the loss of his 
job as a carpenter. He is practi
cally retired on a small pen
sion.

It is almost a tragedy for an 
ambitious .man with a trade to 
be forced into retirement from 
a good paying job. He may not 
have the full use of his hand, 
but his skill was left in the 
unincapacitated hand that was 
eager to perform a good job. 
This is not usually recognized 
by industry that wants the 
most it can get from every 
hired hand.

A New Look At Life
When there are other chil

dren in a family, life pulls 
many surprises and other wed
dings follow in turn. First, 
another daughter-in-law comes 
into the family and soon after 
a son-in-law increases the joy 
of Our Grandpa. He does not 
feel the full splendor of the 
events because of his physical 
disability, but his heart is 
bursting with pride, because 
his sincerest desire is fulfilled: 
his new in-laws were also of 
Lithuanian descent. He never 
thought that his family could 
bat one hundred percent in 
such events, but, the Lord 
willing, įt happened as he 
wished. '*&

He was 'still the handy-man 
fcr his children and their 
families, but in a small way. 
This new role in his life made 
him vicariously happy: he was 
freed of the burden of sup
porting a family of three and 
he found time free for his 
secret -ambition to consecrate 
the last days of his life to the 
Lord.

He continued to arise early, 
as he had done all his life. He 
did not hurry off to work, but 
to the neighboring church 
After that he was available tc 
any of three families with his 
humble labor as handy-man or 
happy baby-sitter. The latter 
duty he especially enjoyed be
cause it gave a chance to dif
fuse the seed of his heritage: 
the Lithuanian language. The 
children of his children must 
learn the language of hit 
homeland.

He always said: life has been 
good to me, even after the 
tragic loss of my Marijona, 
very early in what seemed 
the start of a very 
happy wedded life. It 
would have been much easier 
with her, but the Lord blessed 
me with a fine family and He 
helped me to rear it beautiful
ly, at least that is how it seem
ed to me. Now the Lord has

Mr. V. Šimkus, J. Jasaitis and J. Januška stand before the entrance to the Lithuanian Genocide Exhibit that 
caused a sensation In Ford City during Lithuanian Week (April 14-20th). See story in above column.

(Photo by V. Noreika)

A STAR RECALLS BIRTH OF 
THE LITHUANIAN OPERA

S. SANTVARAS

(Excerpts and thoughts from 
his 50th anniversary speech in 
Chicago)

After Lithuanian independ
ence was restored in 1918 — 
even though military struggles 
were still continuing on sever
al border frontiers — enthu
siasm was suddenly returning 
spiritual energies mounted and 
a prospering springtime, so tc 
say, was blossoming forth.

The yearning was felt for an 
opera. And “La Traviata" was 
chosen to mark the rebirth of 
old Lithuania’s operatic tradi
tions. Verdi’s masterpiece was 
staged on Dec. 31, 1920 by the 
newly instituted Lithuanian 
State Opera, a landmark now 
in its 50th anniversary, a 
performance that truly marks 
the birthday of the Lithuanian 
national opera.

Between Dec. 31, 1920 and 
July 5, 1944 the Lithuanian 
State Opera has produced 66 
operas and given 2700 per 
formances of them. (The 1936- 
37 season, for instance, gave 
127 performances of 29 operas; 
the attendance reached 68,198 
persons and receipts were ap
proximately 200,000 Litas.) On 
the average a pre-war season 
would include the production 
of 3 new operas.

Of course, there were sea
sons of ebb alongside with 
those of flood. This was more 

given me these extra years tc 
share with Him and those I 
love dearly. The quietude of 
my lovely room in the home 
of my industrious son is some
thing I must be grateful for to 
God.

Alene Once More
Occasionally he would re

minisce about the years he 
spent on his family farm in 
Lithuania. He would remark 
that he wondered about the 
wisdom of his flight from the 
homestead after his aged 
mother died and how he 
dreaded the call to service in 
the Russian Army. The flight 
to America came after much 
soul-searching: should he leave 
his homeland. In those days 
he never dreamed that his 
homeland would one day be 
free and he would be a free 
man with and in it. Who could 
have imagined that his home
land could free itself of the 
grip of the Russian Empire? 
Letters from free America, 
where his relatives lived, stir 
red him to yearn for the same 
happy privileges. He made the 
flight to America and was wel
comed by. former neighbors 
and relatives. He found these 
a young woman he had known 
in his own village. A new life 
began with her, but the jcy 
was too short. She presented 
him with three precious gifts 
and quietly passed away. ,

Now he is again alone, but 
happy with the fruits of those 

noticeable from aside, though; 
we ourselves were too involved 
to sense our fluctuations. Fio- 
dor Chaliapin, the single man 
who introduced all Russian 
national music to the West, 
commented on the Lithuanian 
Opera, during his stay in the 
country, as “an immensely 
great soul in a deplorably tiny 
home”.

Our youth and our soul did 
never let us down and there 
was always a reserve of ideal
ism and sacrifice to overcome 
any incidental misfortunes.

With the growth of profes
sionalism of the State Opera's 
members and contributors its 
aspirations rose too. The rep
ertoire gradually expanded and 
soon included the best and the 
most difficult stagings, even of 
contemporary world premieres 
not to mention lost of the 
popular grand operas now in 
vogue.

From Verdi’s “La Traviata” 
to his “Othelo”, already con
ducted by a Lithuanian of the 
younger set who had matured 
in the years of independence. 
From Wagner, Meyerbeer and 
Smetana to Giordano, Char
pentier and Wolf-Ferrari.

And alongside with this, 
original, national Lithuanian 
operas were staged. “Radvila 
Perkūnas” (Prii.ce Radvila the 
Thunderous) and "Gražina” 

precious gifts, happy, too. 
that he made the dreaded 
flight, because otherwise he 
would not have wed Marijona 
and she would not have pre
sented him with the three 
heirs and their precious heirs, 
whose number has already 
reached nine.

The lonely hours often led 
him to reminisce about the 
many happy years he had 
spent in his homeland. True 
he was not so much attracted 
to the earth and never found 
too much pleasure in the toil 
of its tilling, because his first 
love ws the hammer and saw 
of the carpenter. In this land 
of opportunity he did practise 
his trade more profitably.

Once he thought he would 
have liked to return to Lith
uania while it was free, but 
his growing family tied him to 
his adopted land. Now he was 
happy he did resist the temp
tation of returning. Now the 
Russians have torn his land 
asunder and caused many of 
its people to flee.

“God has always guided my 
steps in many devious ways,” 
he concluded many of his re
miniscences.

He was loved by his sons 
and daughter and from these 
he acquired many other sons 
and daughters. He fulfilled his 
purpose. Our Dad was ex
tremely happy to go on being 
a much loved Grandpa.

P. Paul Gabrį*

(both by J. Karnavičius, the 
elder), The Three Talismans 
(by A. Račiūnas), "Pagirėnai 
(by St. Šimkus), and so on.

Thus the Lithuanian theatre 
and its opera first of all be
came a representative of the 
country’s cultural achieve 
ments, more than any usual 
form of entertainment. This 
is so evident when we but con
sider the many Pleiads of 
creative personalities the 
theatre produced and welded 
into its country’s cultural 
family: the composers; the 
singers, actors and musicians; 
the artists, directors and pro
ducers — and so on again. 
Finally, now — professors, 
teachers and educators for the 
youngest generation both at 
heme and abroad.

Whereas now, we see that 
we are confronted by a phen
omenon of such developing 
complexity that even to sum
marize it is beyond the scope 
of a semi-centennial anniver
sary speech or even a single 
study.

People 
^.Events Places

Rev. Anthony Puchenski 
celebrated his First Solemn
High Mass Sunday, May 23rd, 
at St. Nicholas Tolentine 
parish of Chicago. He was or
dained at St. Mary of the Lake 
Seminary, Mundelein, Ill. 
on May 12th. Fr. Anthony at- 
tendeed St. Nicholas grammar 
school, Quigley prep seminary 
Niles junior college and St. Ma
ry’s seminary. He is the son 
of Salome (Paukstaitė) and the 

An exhibit at Ford City during “Lithuanian Week’. The scene In the background was exhibited In the Lithu
anian Pavilion of the New York World Fair. It Is sur rounded by typical miniatures of wayside oroeoes and 
duet jacket* from 20 of the “Best Lithuanian Novel of the Year" competitions sponsored by the Lithuanian 
dally “Draugas". A set of the Lithuanian Encyclopedia stands before the montage. Mies Isolda Snarskis, 
secretary for Mr. Orow, the director of promotions for Ford City, the super-shopping center for southwest 
Chicago, III., stands by the exhibit. Soo story In adjoi ning columns. (Photo by V. Noreika)

late Constantins Puchenikl 
He has one sister Mrs. Mary 
Walters.

The Lithuanian Fund, organ
ised by the Lithuanian people 
of the United States and of 
Canada, has reached a total of 
075,000 dol. The goal is one mil
lion dollars. During the last 
nine years 132,000 dol. from 
accumulated interest was 
divided among various organ
izations of the Lithuanian com- 
Inunity in both countries. 
About 100,000 dol. was chan
neled for the education o( 
Lithuanian youth In lithuanist- 
ics in various cities where the 
famous “Saturday schools” 
program courses in the Lithua
nian language, history, litera
ture, etc. Each donor of 100 
dol. to the fund has a vote in 
the division of the annual ac 
crued interest.

Violet Naiukaitis of Toron
to is Canada’s ping-pong champ 
and was on the team that 
visited Chou En Lai in Com
munist China. The visit caused 
a world-wide sensation. Later 
she was awarded the Ontario 
Sports Achievement Award by 
the provincial Premier.

The Chicago Lithuanian Wo
men' Club has announced the 
debutantes who will bow at the 
Annual Amber Ball on June 
20th. Prominent Chicago Lith
uanian families present their 
daughters to the community 
with a unique ritual, which 
centers on the “Maiden’s 
Dance” and the beauty of 
amber, highly prized by Lith
uanians, and found on the 
shores of the Baltic in great 
abundance.

The Čiurlionis Choir of Cleve
land, Ohio, which began its ac
tivities in the Displaced Per
sons’ Camps of Germany and 
preserved its high standards in 
the United States, will travel 
to South America this sum
mer with concerts in Venezue
la and Colombia.

Tony Guditis, a bailiff in 
the Chicago Criminal Courts, 
has been in the courts of Chief 
Judge Joseph A. Power for 17 
years.

Olga Karza, “1970 Model of 
the Year in U.S.A.”, is finish
ing her tour of the world. She 
is the daughter of Mrs. Korze 
nauskas, who was top ballerina 
of the Lithuanian opera during 
that country's independence.

Rev. Edmund Budrecki, MIC 
of Marianapolis prep school
Thompson, Conn., on May 30 
commemorated the twenty 
fifth anniversary of his ordina
tion to the priesthood in Sts. 
Peter and Paul church, Eliza
beth, N. J.

Chief Warrent Officer Ed
mund Paulauskas of Chicago, 
returned from a second tour 
of duty in Vietnam with an 
Oak Leaf Cluster added to a

Distinguished Flying Cross 
earned during his first tour. 
He has amassed 1,726 combat 
hours, spent six weeks in a 
hospital and has been awarded 
numerous other battle honors. 
He plans to become a test 
pilot and is a student at the 
Aerospace Institute of Chicago.

Matas Zu|us commemorated 
his 57th year in editorial 
work. He edited “Vytis” at two 
different intervals and has 
been editor of ■ “Garsas”, the 
Lithuanian Roman Catholic 
Alliance's- official publication 
since April 1st, 1926. He did 
not limit his activities to edit
orial work, but also held 
various important posts in 
other national organizations of 
the Lithuanian community 
in the United States.

Ford City, a super shopping 
plaza on the southwest side of 
Chicago, observed “Lithuanian 
Week” April 14-20. Various or- 
ganizationš were invited to set 
up exhibits of their activities. 
The Lithuanian daily “Drau
gas”, published by the Lithua
nian Catholic Press Society, 
displayed various wayside cros
ses and many books. The best 
sellers were: “Popular Lithu
anian Recipes” compiled by 
Mrs. Josephine Dauzvardis and 
“Lithuanian Self-Taught” by 
M. Variakojytė -I n k e n iene. 
Frank Zapolis exhibited a X- 
mas tree with decorations 
made from drinking straws. 
He annually conducts classes 
to teąch the technique of 
making these decorations. Mr. 
Ignatius Sakalas, a Chicago 
agent for the Lithuanian R.C. 
Alliance, showed his unique 
philatelic collection depicting 
the history of Lithuania with 
stamps. Stanley Balzekas, the 
director of the Balzekas Mu
seum of Lithuanian Culture, 
displayed various items from 
his museum. The star of the 
show was the “Lithuanian Gen
ocide Exhibit”, which dramati
cally portrayed how the Soviets 
took over Lithuania in 1940 
and then began the murder of 
the Lithuanian nation. With 
blow-up pictures, news stories, 
historical comments and ex
planations by world famous 
political figures, the exhibit 
startled the viewers at Ford 
City’s main exhibit hall. Every 
evening, groups of dancers, 
singers and musicians enter
tained the many thousands of 
shoppers who visit this city of 
merchandise. The exhibits 
caused a sensation throughout 
the week. The Ford City 
director of public relations and 
exhibits is W. Drew (Drukte 
nis) whose very capable secre
tary is Miss Isolda Snarskis 
They should be congratulated 
for the organization of “Lith
uanian Week”. Plans are being 
made for a similar exhibit next 
year.-
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Lietuvos atsiminimų 30 metų sukakties bankete kalba minėjimui rengti komiteto pirm. A. Rugys, lt k. | d. R. 
Simutienė, L. Stukienė, Lietuvos gen. konsulas A. Simutis, prof. dr. J. Stukas, prel. J. Balkonas, prel. J. 
Scharnus. Banketas buvo balandžio 25 tvč. Trejybės parapijos salėje, Newarke. Nuotr. R. Kisieliaus

BALTŲ SKYRIUS KENT STATE 
UNIVERSITETO KNYGYNE

Prieš porą mėnesių Kent 
State universiteto bibliotekoj į- 
sisteigė Pabaltijos tautų sky
rius.

Šio skyriaus pagrindinis tiks
las yra surinkti kiek galint dau
giau medžiagos apie Lietuvą ir 
kitus Pabaltijos kraštus. Ligšiol 
yra surinkta virš 1,000 lietu
viškų knygų. Renkamos ne tik 
knygos, bet taip pat jubilieji
niai leidiniai, laiškai iš Lietu
vos, emigracijos dokumentai 
bei kiti raštai liečiantys lietu
vių reikalus..

Sis skyrius Kent’e kaip kad 
Alka, Balzeko Muziejus, šv. 
Kazimiero seserų knygynas bei 

, Į’ennsylvanijos universitetas, 
bus tik dar vienas svarbus lie
tuviškos medžiagos centras, ku
ris bus prieinamas tiems, ku
rie norėtų rašyt mokslinius dar
bus apie Lietuvą. Idealiausiai 
būtų, jeigu tokie centrai galė
tų būti įsteigti įvairiose vieto
vėse ir kad medžiaga būtų leng
vai prieinama ne tik lietuviam, 
bet ir kitataučiam mokslinin
kam, kurie yra susidomėję įvai
riais Lietuvos klausimais.

Taip pat yra planuojama nu- 
mikrofilmuoti visus lietuviškus 
laikraščius ir žurnalus. Šitokios 
medžiagos trūkumas jau senai 
yra jaučiamas, užtat šio Pabal-

Keistokas gudų 
žemėlapis

Gudai nepriklausomybės pa 
skelbimo sukaktį mini kovo 25 
d. Kaip ir kasmet, ir šiais me
tais, gudai, minėdami 53 sukak
tį, išleido informacinius lape 
liūs, kuriuose angliškai kalban
tieji informuojami apie Gudiją, 
jos istoriją, gudų kovas bei jų 
vykdomą kovą už laisvę. 
Elta patyrė, kad ir 'šiais me
tais, kaip anksčiau, gudai vėl 
įdėjo, savo leidinėlyje, žemėla
pį. Jame pavaizduojama “gi> 
dų etnografinė teritorija”, čia 
matyti, kad gudai į savo etno
grafines ribas yra įtraukę ir ry
tines Lietuvos sritis, su Vilniu
mi, dalį Latvijos pietryčių, be 
to, Gardiną ir Balstogę. Dėl Vil
niaus savinimosi, j tai jau krei
pė dėmesį lietuvių veiksniai JV- 
se bei lietuvių spauda. Nurody 
ta, kad tai gudų propaganda, 
"nukreipta prieš Lietuves is
toriją ir teritoriją”.

Lenkų išeivių pritSrežiminė 
spauda New Yorke (naujasis ris, — aš netrukus grįšiu ...

“VYTAUTAS THE GREAT’
Kan J. B. Končiaus angliškai parašytas istorini* Veikalas 

apie Lietuvos didingą ir garbingą praeitį 14 ir 15 šimtmečiuose. 
Tink* čia gimusiems lietuviam* ir kitataučiams. 202 pusi.

KAINA: kietais viršeliais 83 00, minkštais — $2.00 
Užsisakant adresuokite:

“GARSO” ADMINISTRACIJA
P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St), Wilkes-Barre, Pa. 18703

tijos skyriaus organizatoriai yra 
pasiryžę mikrofilmavimo darbą 
kiek galint greičiau įvykdyti. 
Mikrofilmavimas bus atliktas 
vienos komercinės kompani - 
jos ir šios filmos bus prieina
mos visiems.

Žinoma, mikrofilmavimas 
yra labai brangus ir dėl to pra
šome visų lietuvių paremti šį 
svarbų užsimojimą. Kai mikro- 
filmos išeis į apyvartą, išlaidos 
sumažės. Šiam reikalui yra į- 
steigtas fondas Kent State uni
versitete ir ra gauta aukų. 
Prašome visus prisidėti prie šio 
svarbaus lietuvybės išlaikymo 
darbo, čekius prašom įrašyti:

K.S.U. Foundation — Lithua
nian Fund ir juos siųsti: Lith
uanian Section Baltic Room 
(1112), K.S.U. Library, Kent 
State University, Kent, Ohio 
44242.

Tolimesnės informacijos laiš
kus siųsti tuo pačiu adresu.

Istanbul, Turkija. — Gegu
žio 23 autoritetai rado radika
lų teroristų nužudyto Izraelic 
generalinio konsulo Ephraim 
Elrom lavoną. Už Elrom palei
dimą radikalai reikalavo paleis
ti iš kalėjimų visus suimtus re
voliucionierius.

lenkų dienraštis, "Nowy Dzien 
nik”, N. Jersey), š.m. kovo 27 
d. reagavo vienas pirmųjų, pa
skelbęs gudų paruoštą tą patį 
žemėlapį ir nusiskundęs, kad 
Gudijos ribos siekiančios be- 
beik “iki pačios Varšuvos”. Gu
dai savo nepriklausomybės 
šventę New Yorke paminėjo ko
vo 27 d., viename miesto di
džiųjų viešbučių. (Elta)

Tėvas ir duktė
— Man atrodo, kad tavo 

draugas Antanaas ilgokai pasi
lieka pas tave vakarais. Moti
na gi tau nieko nesako apie to
kį nevykusį paprotį? — sako 
tėvas

— Ji tik tiek pasakė, kad vy
rai nė kiek nepasikeitė nuo jos 
mergystės laikų — atsakė duk
tė.

Seimo* pasikalbėjimo*
— Aš noriu su tavim rimtai 

pasikalbėti, — sako žmona vy
rui.

— Gerai. Jau gali pradėti,— 
sako vyras, išeidamas pro du-

Išleido didelį 
Baltistikos 

veikalą
Šių metų pradžioje Švedijoje 

išleistas stambus baltistikos vei
kalas (598 psi ), "Donum Bal- 
ticum”, skirtas pagerbti nor
vegų kalbininkui Christian S. 
Stang’ui nusipelniusiam baltis
tikos ir slavistikos srityje. Rin
kinį išleido švedų leidykla 
"Almqvist — Wiksell”, Stock
holme.

Pažymėtina, kad veikale ra
šo kalbininkai, gyveną abiejo
se geležinės uždangos pusėse: 
Lietuvos, Lenkijos, Sovietų S- 
gos, JAV .Australijos, Vokieti
jos ir kt.

Iš okup. Lietuvos mokslinin
kų įdėti straipsniai: praėj. me
tais paslaptingai dingusio prof. 
J. Kazlausko, V. Ambrazo, S. 
Karaliūno, V. Mažiulio, K. Mor
kūno, A. Sabaliausko, V. Urbu- 
čio, A. Valeckienės, Z. Zinke
vičiaus; iš gyvenančių Vakarų 
pasauly: L. Jurgutytės-Baldauf 
P. Joniko, A. Klimo ir J. Lin
gio. Veikalas laikomas vienu 
stambiausių lyginamosios bal
tistikos leidinių, išleistų Vaka
ruose. (Elta)

Old Lyme, Conn. — Gegu
žio 24 dėl širdies smūgio mi
rė JAV-tybių eks-senatorius 
Thomas J. Dodd, 64 metų am
žiaus. Velionis buvo nuoširdus 
lietuvių bičiulis, stiprus Lietu
vos nepriklausomybės atstaty
mo rėm jas.

Istanbul, Turkija. — Gegu
žio 23 žemės drebėjimas nu
siaubė Bingol miestą ir apy
linkes. žuvo 812 gyventojų.

LIETUVIAI IŠLAIKt LYGį
Sovietų vyriausybės organas 

“Izviestija” š. m. balandžio 16 
d. paskelbė 1970 m. įvykusio 
gyventojų surašymo duome
nis — dabar paskelbtas prane
šimas, antras iš eilės, liečia So
vietų S-gos tautines grupes.

"N. Y. Times" balandžio 17 
d. iškėlė kai kuriuos praneši 
mo duomenis. Pasak dienraš
čio, patys rusai pripažino ru
sų gyventojų skaičiaus padidė
jimą Baltijos kraštuose. Esą. 
"stambus rusų gyventojų įlieji- 
mas" matyti Baltijos respubli
kose. Jis sumažinęs Baltijos 
kraštų gyventojų skaičių ypa
tingai Estijoje ir Latvijoje. Nu 
rodyta, kad "lietuviai, katalikų 
taula, su aukšta gimimų skai 
čnnni, išlaikė savo gyventojų 
lygį”. (Eha)

Rytų vokiečiai, ilgokai delsę, 
tik šiais metais išleido K. Do
nelaičio "Metus”. Išlaido “Inset 
Veriag" Leipzige, kišeninio for- 
mato įdėtas specialiai parašy
tas "Metų” vertėjo pruf. Bud- 
densiago straipsnis. "Metai” 
Vak Vokietijoje, Muaneheno 
"Fiak” leidykloje, to paties 
Budensiego versti, buvo išleis
ti dar prieš penkerius metus.

(Eito)

Kaip renkama 
tautosaka

Lietuvių tautosakos rinki
mas, saugajimas — svarbus 
darbas Tai rūpi visiem lietu- 
viam ir M tent Vilniuje, įžiū
ri nemažų spragų, kliūčių rei
kiamai rūpintis tautosaka.

"Literatūros ir Meno” savait
raštyje (wr. 7), Alė Počiulpai- 
tė pripažįsta, kad Vilniuje, Lie
tuvių kalbos ir literatūros in
stitute saugoma apie 70,0 0 0 
tautosakos vienetų, kasmet už
rašoma 10-29 tūkstančių viene*

Tačiau ... tautosakos rinki 
mo sektoriuje, institute, dirba 
vos apie 10 žmonių, gi tauto 
sakos rinkimo planas sudary
tas net 25 metams. Kas tą dar 
bą paskubins? — klausia auto
rė ir randa kitokių, organizaci
nių nesklandumų.

Lieka vien paguoda — tauto
sakos rinkimu Lietuvoje rūpi
nasi ne tik įstaigos, bet ir stu
dentija, mokiniai, kraštotyri
ninkai, pavieniai entuziastai.

Kai kurie šių entuziastų ko
ne ištisus metus su kelionmai 
šiii ir magnetofonu eina per kai
mus, kiti užrašo savo kaimy
nų ar pažįstamų dainas ir kt. 
Tautosaka besidomintiems ži
nomos kai kurių rinkėjų pavar
dės, kaip J. Dovydaičio, J. Ai
dulio, užrašiusių kelias dešim
tis tūkstančių tautosakos viene 
tų. Apie 1000 dainų yra surin
kęs V. Birbilas, atsiranda ir 
daugiau tautosakos entuziastų.

(Elta;
IV )

Patirta,' kad iš Madrido per
duodamos Vliko radijo progra
mos dažnu atveju sovietų truk
domos. (Elta)
— Metinis Liet, Kunigų Vie
nybės seimas įvyks rugpiūčio 
25-26 Marianapoly, Thompson, 
Conn. , <

Lietuvoje nepaprastai dide
lių tiražu -L- net 100,000 egz. 
išleista Birutės Rutkauskienės 
knyga "Mūsų valgiai” (249 
psl.). (Elta) 
-------------- 4-------------------------
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O. Alelianiene
Chicago. Šių metų balandžio 

24 mirė uoli lietuviškų orga 
nizacijų ir draugijų veikėja 
Ona Aleliūnienė (Juknevičiūtė).

Palaidota balandžio 28 iš Sv. 
Jurgio parapijos bažnyčios Sv 
Kazimiero kapinėse.

Liūdesy paliko ^vyrą, dukte
rį, sūnų, anūkę ir kitus arti
muosius.

Velionė buvo gimusi 1888 
m. vasario 18 Klovainių vals
čiuj, Šiaulių apskr. I JAV-ty- 
bes atvyko 1910 m. Rašė lietu
vių katalikiškos ir tautinės min
ties laikraščiams koresponden
cijas ir eilėraščius Laimos ii 
kitais slapyvardžiais.

Vlikas jo ruošiamai knygai 
apie Sovietų ir Nacių genocidą 
yra gavęs vertingų nuotraukų 
iš dailininko Z. Kolbos. Iš sa
vo pusės, Vlikas pritarė, be 
jokių piniginių įsipareigojimų, 
p. Kolbos rengiamam genoci
do albumui. (Elta)

A. a. Uršulė Žemaitienė, 15 
kp., 4248 So. Sacramento avė.. 
Chicago, mirė bal. 9, palai
dota balandžio 12 Sv. Kazimie
ro kapinėae. Velionė pasižymė
jo veikla Sųaiv, kuopoje, Chi
cago* apskrity ir kitose pa
triotinėse ofRanizacijose ir dr- 
gijote. ;

A. a. Diana Lonyo, 16-kos 
metų, gyv. 621 Plymouth Ave.. 
Braatou, Hanover Township, 
žuvo autodnMMtto nelaimėj ba
landžio 17. Palaidota balan
džio 21 ii Lytohroodo 3v. K» 
ztmiero bažnyčios parapijos k> 
ptnėse, MuMenburg Laidoj! 
mu rūpinosi Maalauskų įstaiga. 
Liūdesy paliko tėvus, brolį Ir 
dvi seseris.

Kvietimas i talką L R K SUSIVIENIJIMO VADOVYBE
Kaip jau buvo skelbto apau 

doje, Lietuvos Tyrime Inetita- 
tas numato išleisti studiją apie 
Sovietų bei Nacių genocidą 
Lietuvoje. Tam darbui reikto 
turėti įmanomai daugiau duo
menų. Ypač trūksta gerai do
kumentuotos medžiagos apie 
Sovietų genocidą 1944-1953 m

jo, tiek Sibiro koncentracijos 
stovyklose.

Kad ir nedaug, bet yra atvy
kusių į laisvąjį pasaulį tiek bu
vusių Sibire, tiek ir iš okupuo
tos Lietuvos žmonių.

Visi prašomi atsiųsti Lietu
vos Tyrimo Institutui žinių apie 
sovietų vykdytą genocidą (žmo
nių naikinimą) okupuotoje Lie
tuvoje, Sibire ar kitose Rusi
jos vietose.

Prašoma pateikti kankintų 
ar nužudytų asmenų: a) vardus 
bei pavardes, b) jei žinoma, jų 
amžių, c) jei įmanoma, ir jų 
profesiją, d) iš kur jie kilę, e: 
jų kankinimo, ar nužudymo vie
tą bei datą. Būtų naudinga gau
ti ir nuotraukų. Jei kuriose 
nors vietose buvo įvykdytos 
masinės žudynės, prašoma pa
teikti skaičius — vyrų, mote
rų, vaikų.

Nėnorintieji nurodyti, savo 
kaip liudininko, pavardės, pra
šomi apie tai pažymėti. Tuo at
veju bus panaudoti jų pateiktie
ji duomenys.

Giminės, pas kuriuos yra at
vykusių buvusių tremtinių ar 
asmenų iš okupuotos Lietuvos, 
prašomi talkininkauti — tiems 
atvykusiems padėti aprašyti bu
vusius genocido įvykius.

Visus aprašymus, liudijimus 
prašoma siųsti adresu: Lithua
nian Research Institute, 29 W. 
57th St., New York, N. Y. 10C 
19, USA.
t Institutas turi specialių 
anketų, kuriomis galima pasi
naudoti. (Elta)

LRKSA
mirusieji nariai
A. a. Jadvyga Slapkūnienė, 

91 kp., gyv. 741 Washington 
Ave., Waterbury, Conn., mirė 
kovo 11, palaidota kovo 13 Mt. 
Olivet kapinėse, Watertown. 
Conn.

A. a. Jieva Vllčinskienė, 253 
kp., 521 Spring Ave., Steuben
ville, Ohio mirė vasario 25, pa
laidota kovo 1 Mt. Calvary ka
pinėse. 4

A. a. Uršulė Ver*ecki*nė, 81 
kp., 3 Broad Str., Lynn. 
Mass., mirė kovo 13, palaido
ta kovo 15 Highland kapinėse, 
Norwood, Mass.

A. a. Peter Jennings, 8 kp., 
518 Broadway, Bedford, Ohio 
mirė vasario 11, palaidota va
sario 13 Calvary kapinėse, Cle
veland, Ohio.

A. a. Juozą* Anceravlčiu*, 31 
kp., 409 W. Center Str., Ma- 
hanoy City, Pa., mirė kovo 23, 
palaidotas kovo 27, Sv. Juozą 
po parapijos kapinėse.

A. a- Marijona Paušienė, 26 
kp., 28 Howe Str., Lewiston. 
Me., mirė kovo 18, palaidoto 
kovo 22 Mt. Hope kapinėse.

A. a. Joną* Skirkevičius, 
222 kp., 105 Lamar avė.. 
Youngstown, Ohio, mirė kove 
13, palaidotas kovo 15 Mt. Cal
vary kapinėse.

A. a. Elena Marčiulionytė. 
121 kp., 2006 E. Adams str., 
Springfield, BĮ., mirė kovo 7 
palaidoto kovo 10 Calvary kapi
nėse.

A. a. Franco* Vitkauskienė, 
35 kp., 3337 W. Carson str. 
Pittsburgh, Pa., mirė kovo U, 
1971.

A. a. Margarita Andružienė, 
19 kp. 324 N. 19th St, E. Oran 
ge, N. J , mirė vasario 20, 
1971.

A. a. Ona Bakūntonė, 222 
1145 W. Washington Str., 
Springfield, UI, mirė kovo 11, 
palaidoto kovo 13 Calvary kapt 
nėse.

DIRIKTORiy TARYBA.
Dv. Vada — Prel Jmmm f. 
Baltrusevlčius, 416 E. South 
str., Wilke* Barre. Pa. 18702. 
Prezidentes — Jeonardas ši
mutis, 238 Nauveo, Park For
est, Bl. 60466.

Vkeprezktonta* Veikiantysis

Mack, 11 West Union Str., Wil
ke* Barre, Pa. 10702.
Iždininkė — Leokadija Dona- 
rovich, 37 Eldon avė., Lans
downe. Pa. 19050
lieto globėja* — Vito A. Yu- 
cius. 52 Shady Drive, W. Pitts
burgh, Pa. 25228.
Dr. Vlada* Šimaitis, 2737 West 
43rd. St. Chicago, Ill. 60632
Dr. Kvotėja* — dr. Albertos J. 
Valibus, 266 Wright str., Kings
ton, Pa. 18704.

Direktoriai:
Pranas J. Katilius, 1059 Blair 

ave., Scranton, Pa. 18508
Bronius Bobelis, 212 Elderts 

Lane, Woodhaven, N. Y. 11421.
Alvera Balanda, 72 Chipman 

Str., Waterbury, Conn. 06708

Labdarybė* komisija:
Marijona šrupšienė, 6733 S. 

Campbell Ave., Chicago, Ill. 
60629.

Josephine Gilbert, 331 North 
St., Minersville, Pa. 17954.

Julė Salasevičienė, 918 Helm
dale ave., Cleveland, Ohio 
44112.

A. a. Agota Stučk*, 3ft kp. 
Dickson ave., Scranton, Pa., 
mirė balandžio 8, palaidota ba
landžio 12, Cathedral kapinėse.

A. a. Antanas Stanišauskas 
9 kp., Bridgeport, Conn., mirė 
balandžio 10, palaidotas balan
džio 14 iš šv. Jurgio bažnyčios 
St. Michaels kapinėse.

A. a. Mary Jonikis, 155 kp. 
113 N. Grant ave., Scranton. 
Pa., mirė balandžio 10, palaido
ta balandžio 13 Catedral kapi
nėse.

A, a. Illara* Baluti*, 81 kp., 
gyv. 39 Concord ave., Nor
wood, Mass., mirė kovo 29, 
palaidotas balandžio 1 iš Šv. 
Jurgio bažnyčios Highland ka
pinėse.

A. a. Antanas Rusalavičiu*. 
235 Powderly Str., Carbondale, 
Pa., mirė balandžio 1, palaido
tas balandžio 3 Our Mother of 
Sorrows kapinėse.

A. a. Antanina Karlonienė, 
245 kp., 544 Clarendon Str. 
Schenectady, N. Y., mirė ba 
landžio 6, palaidota balandžio 
9 Holy Cross kapinėse.

A. a. Ona Linkuvienė, 47 
kp., 213 So. Poplar str., ML 
Carmel, Pa., mirė balandžio 9 
palaidota balandžio 12 St. Ig
natius kapinėse, Centralia, Pa

A. a. Marijona Bindokienė, 
14 kp. narė, R. D. I, Laceyville, 
Pa., mirė balandžio 24.

A. a. Juozą* Loloika, 33 kp., 
7337 So. Maplewood Ave., Chi
cago, W., mirė balandžio 29, 
palaidota gegužio 1 šv. Kazi
miero kapinėae.

A. a. Margarita Krikščionie- 
nė, 30 kp., 1719 N. Main str., 
Scranton, Pa., mirė kovo 11, 
palaidota kovo 15 iš šv. Juoza
po bažnyčios Katedros kapinė
se. Velionė buvo žmona buvu
sio ilgamečio Susivienijimo dak
taro kvotėjo a.a. dr. Vinco 
Krikščiūno ir sesuo prelato J. 
V. Miliausko.

A. a. Antane* Zabeiski*, ilga
metis 245 kp. sekretorius, 834 
Seneca Str., Shenandoah, N. 
Y., mirė gegužio 1, palaidotas 
gegužio 4 Holy Cross kapinėse.

A a. Uršulė J*šte*vHi*nė, 
222 kp., Box 266. Morgan, Pa., 
mirė balandžio 2, palaidota 
balandžio 6 St. Agatha kapinė
se, Bridgeville, Pa..

A a. Vlada* AAaltoauvka*, 
222-8 kp., 3629 E. Verde Lane, 
Phoenix, Arimas, mirė balan
džio 27, palaMotoagegutio 1 
St. Francis kapinėse, Phoenix, 
Arizona.

S p mi d— — Infermaslje* ko- 
misija:

Stasys Garllauskas, 1949 
Hubbard Ave., Detroit, Mich. 
48209.

Juozas B. Laučka, 9610 Sing
leton Dr., Bethesda, Md. 30034.
Kunigunda Keblingkiene 202 

31 Schaefer, Detroit, Mich 48 
235.
Teisme komisija:

Adolfas Norvaiša, 947 Mar
ket str., Kingston House, Kings
ton, Pa. 18704.

Marija Jokubaitė, 32 Bright 
str., New Haven, Conn. 18513.

Jonas Litvinas, 4610 So. 
Wood str., Chicago, Ill, 60609

Jaunimo komisija:
Lorraine Jucienė, 52 Shady 

Drive, W. Pittsburgh, Pa. 
25228.

Agota Ashman, 438 Spring 
str., Collinsville, Ill. 62234.

Jonas Burnickas, 24 De Ci- 
cco Road, Waterbury, Conn. 
06705.
Statutę komisija:

Teis. Petras Jokubka, 3528 
Archer Ave., Chicago, Illinois 
60632.

Vytautas Paulauskas, 133 
Cherry str., Plymouth, Pa. 
18651.

Petras J. Montvila, 85-66 
98 SL, Woodhaven, N. Y. 114 
21.

Mirė H. Balutis ir 
U.Verseckiene

Norwood, Mas*. — Kovo 29 
mirė ilgametis LRKSA 81 kp. 
narys, buvęs užrašų sekreto
rius Hilarijus J. Balutis, 85 m., 
gyv. 39 Concord Avą. ■> -

Palaidotas iš šv. Jurgio baž
nyčios. Mišias aukojo kl. kun. 
A. Abračinskas. Nulydėjus į 
Norwood Highland kapines 
paskutinę benedikciją suteikė 
kun. A. Klimas.

Dideliam liūdesy paliko ser
gančią žmoną Marijoną Šmil- 
giūtę-Bulotienę, sūnų Valenti
ną — policijos seržantą, mar
čią, du anūkus, vieną ištekėju
sią anūkę, seserį Dargvainienę. 
pusbrolį kun. F. E. Norbutą 
—buvusį šv. Jurgio parapijos 
kleboną ir kitus artimuosius ir 
draugus.

Velionis buvo Šv. Jurgio pa
rapijos bažnyčios kolektorius. 
Susiv. kuopos ir kitų katalikiš
kų draugijų veikėjas.

Kilęs iš Telšių apskrities. 
Norwoode išgyveno 65 metus.

A. a. Uršulė Versiascklenė
Ilgametė LRKSA 81 kp. na

rė mirė vasario mėn. sulau
kus 85 metus. Palaidota iš šv. 
Jurgio bažnyčios. Mišias auko
jo kl. kun. A. Abračinskas; 
Highland kapinėse paskutinę 
benedikciją suteikė kun. A. 
Klimas. Palaidota šalia vyro 
Jurgio mirusio 1963 metais. 
Dideliam liūdesy paliko sūnų 
daktarą Jurgį ir marčią; duk
terį Nelę, žentą, anūkus ir anū
kes, seserį Glebuvienę ir kitus 
artimuosius.

Gerasis Dievulis tesuteikia 
įnirusiems amžiną ramybę.

šeimoms giliausia užuojauta!
....Vincą* J. Kudirka

Covington, Georgia, — Ge
gužio 2 kryžkelėje traukiniui 
suvažinėgus automobilį, žuvo 
9 jaunuoliai, vienas sunkiai su
žeista*.

MEŠKIUKAS RUDNOSWKAS
Gražūs Vytė* Nemunėlio ei- 

lėraėčiai ir patrauklios V. S. 
Stančikai*** iliustracijos vai
kams ir jaunimui. Išspausdinto 
garam popiery. Trečioji laida. 
Išleisto "Lietuvių Dieną” lei
dyklos 1966 m.

Kaina 83.00.
Galima įsigyti "Garw- adrnk 

ntotrwljoj: P. O. Box 32 (71-73 
So. Washington str.), Wilkes 
Barre, Pa. 18703.
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LANKIU

Balandžio 24 d. centro tatai 
—goję ir "Garso” redakcijoje

Kun. Malinauskas Kun. Jono Tamelio 
—minėjo sukaktį----- —primicijos

New Port Richey, Florida.— 
S. m. gegužio 26 kun. Jurgis A. 
Malin aus kas-Malin iSkilmingo 
mis mišiomis Queen of Peace 
bažnyčioje paminėjo sidabrinę 
(25 metų) kunigystės sukaktį.

Kun. J. A. Malinauskas yra 
gimęs 1920 m., balandžio 12, 
Sūnus Veronikos ir a.a. Anta
no Malinauskų, gyven. Ashley 
Pennsylvania. Mokėsi Ash
ley, Marianapolis kolegijoj, Tė
vų Marijonų seminarijoj, Clar
endon Hills, Ill., ir Marquette 
universitete, Milwaukee, Wise., 
Kunigu įšventė arkiv. Bernard 
Shell 1946 m. gegužio 26 d., 
Quigley seminarijos koplyčioj, 
Chicagoje.

įsteigus St. Petersburg vys
kupiją, kun. J . A. Malinaus- 
kas-Malin darbuojasi St. Paul 
parapijoj, St. Petersburg; Cor
pus Christi Temple Terrace, 
ir St Anthony’s parapijoj, 
Brooksville.

Birželio 6 sukaktuvinihkas 
kun. J. A. Malinauskas cele- 
bravo iškilmingas Mišias gim
tosios Sv. Petro ir Povilo para
pijos bažnyčioj, Sugar Notch, 
Pa. Priėmimas įvyko sukaktu
vininko brolio Antano Malinau 
ko šeimos namuose, Ashley

Pagerbė mokytoją 
Alb. Karašką

Balandžio 16 d. Kozy K. 
Lounge patalpose buvo pagerb 
tas pensijon išėjęs mokytojas 
Albertas Karaška, 40 metų mo
kytojavęs Wilkes Barre Town
shipo mokyklose. Pagerbime da
lyvavo apie šimtas asmenų.

Invokaciją ir benedikciją su
kalbėjo prel. J. F. Baltusevi- 
čius.

Apie A. Karaškos veiklą kal
bėjo Wilkes Barre townshipc 
švietimo asociacijos prez. 
George Daru, švietimo tarybo< 
sekretorius Martis Flaherty 
Wilkes Barre townshipo aukš
tesniosios mokyklos principą- 
las Joseph P. Reilly ir progra
mos vedėjas Stanley Yarrish 
Kalbėtojai aukštai įvertino mo
kytojo Kariškos veiklą ir nuo
pelnus švietimui ir jaunime 
auklėjimui.

Pagerbimo surengimu rūpi
nosi W. B. Townshipo aukites- 
niosios mokyklos fakulteto na
rės.

Karaškai išaugino sūnų i> 
dvi dukteris.

— Gegužio 20-23 Wilkes Bar 
re Viešoje aikštėje (Public 
Square) įvyko įvairių tautinių 
grupių meninė fiesta, šeštadie
nį, gegužio 22, 1 vai. p. p. sce
noje pasirodė Wilkes Barre šv. 
Trejybės parapijos mokyklos 
•auklėtinių grupė ir šoko tauti
nius šokius. Grupei vadovavę 
mokytoja vienuolė seselė Ma
ry Ruth, šokiai publikai patiko.

MALDAKNYGĖ—

DIDYSIS
RAMYBES ŠALTINIS

PREL. PR. JURO
Pataisytas TU leidimai

, \ ■ v •

Išleido Tėvai Pranciškonai 640 pusi Kaina 7 
dol. Labai patraukli, tinka kaip dovana visokie- 
mig progomis.

Uhuaankant kreipkltirt

GARSAS

P.O, Box 32 (71- 73 So. Washington Sfraat) 
Wakas- Barra. Pa. 11703

šeštadienį, gegužio 1 d., 
Scrantų šv. Petro katedroje 
vyskupas J. Carroll McCormick 
įšventė kunigu diakoną Joną J. 
Tamelį.

Naujasis kunigas iškilmingas 
primicijas turėjo sekmadienį, 
gegužio 2 d., 4 vai., p. p., Kings
ton© šv. Marijos bažnyčioje. 
Vietos kleobnas kun. Antanas 
J. Norkūnas daug prisidėję 
prie primicijų iškilmių surengi
mo.

Primicijoms pritaikintą pa
mokslą pasakė prel. Eugene J. 
Clark iš Williamsport, Pa.

Mišių laiku giedojo parapi
jos choras, Šv. Marijos kunigų 
seminarijos auklėtinių choras 
iš Emmitsburg, Maryland, šv. 
Pijaus X-jo seminarijos, Dal • 
ton, auklėtinių choras, taipgi 
Wilkes Barre šv. Aloyzo para
pijos vaikų choras. Giedojimu 
vadovavo Eugene Dyslewski. 
vargonais grojo Ronald Yar- 
geau.

Po pamaldų parapijos salėje 
įvyko vaišės naujo kunigo pa
gerbimui.

Naujasis kunigas yra Elzbie
tos ir mirusio pulkininko Jono 
Tamelių sūnus, gyv. 208 Ja
mes St. Kingston, Pa. Gimė 
1944 metais rugsėjo 15 d., Wil
kes Barre, Pa. Lankė aukštes
niąją mokyklą Vak. Vokietijo
je; baigė aukštesniąją mokyklą 
Kingston; tolesnes studijas 
ėjo Mount Saint Paul kolegijoj 
Wąįikesha, Wis., kunigų semi
narijoj Saint Nazianz, Wise.. 
šv. Pijaus X-jo seminarijoj) 
Dalton, Pa.; studijas užbaigė 
Mount St. Mary’s kunigų se
minarijoj, Emmitsburg, Md.

Naujasis kunigas yra anū
kas buvusio LRKSA 209 kuopos 
užrašų sekretoriaus a.a. Jone 
Tamelio.

LANNINGAI IŠVYKSTA 
I THAILANDĄ

Robert P. Lanning šei
ma, gyv. Hertford, N. Carolina, 
š.m. birželio 26 išvyksta į Ban
gkok, Thailand (Siam) trijų me
tę laikotarpiui — valdiškam 
darbui. Lanningo žmona Ona 
Aldona Zujūtė yra redaktoriaus 
Mato ir Kazimieros Zujų duktė. 
Atvykus į Wyoming Klonį pa
viešėti ir atsisveikinti artimuo
sius, naktį iš gegužio 21 i 22 
vandalai surengė savotišką 
“priėmimą” — sužalojo Lan- 
nigų automfbbilį, padarydami 
kelis Šimtus dolerių nuostolių. 
Lanningų Šeimai išvykus —Su
sivienijimas turės savo narių 
ir tolimam Thailande.

— Wilkes Barre švč. Trejy
bės parapijos metinis baza- 
ras įvyks birželio 25, 26 ir 27 
dienomis. Bus įvairių lošių su 
dovanomis, skanių valgių ir gė
rimų, lietuviškų blynų ir t p. 
Rengimo komiteto garbės pir
mininku yra klebonas prelatas 
Jonas F. Baltusevičius.

.......... iHiuiu'iiinnittnu PUSMETINIS LRKSA 5-TOSIOS 
APSKRITIES SUSIRINKIMAS

lankėsi kun. V. Valkevičius iš 
Naujosios Anglijos rajono. Jis 
yra gimęs 1929 m. birželio 29 
Hudson, Mass. Kunigu buvo į- 
švęstas 1953 metais. Yra vika
ravęs Lynn, Mass., Brockton ii 
Cambridge parapijose. Jis yra 
didelis meno mėgėjas ir toje 
srityje uoliai darbuojasi. Yra 
smuiku grojęs Brocktono ir 
Needham orkestruose, su Izi
dorium ir Vyteniu Vasiliūnais 
dalyvauja kameriniuose kon
certuose Cambridge, Mass. Ba
landžio 25 dalyvavo koncerte 
surengtam Seserų kazimierie- 
čių vedamoj akademijoj. New 
town, Pa. Rašo lietuvių ir ang
liškuose laikraščiuose, morali
nės medicinos klausimais, do
misi lietuvių visuomeniniais ir 
tautiniais reikalais.

t
V. Grieštaraitis

Balandžio 20 nuo širdies 
smūgio mirė. Wyoming Klonio 
lietuvių veikėjas Vincas Grieš- 
taraitis-Savadge, gyv. 34 Divi
sion St., Pittston, Pa.

Pašarvotas buvo direkto
riaus Edvino Jasaičio-Sites įs
taigoje.

Palaidotas balandžio 23 iš 
Pittstono Šv. Kazimiero bažny
čios parapijos kapinėse.

Nulydėjus bažnyčion, mišias 
laikė kun. kl. P. J. Ališauskas 
asistavo kun. L. L. Gilia ir kun. 
Edv. Želionis. Vargonais grojo 
ir solo giedojo varg. prof. Bro
nius Voveris. Kapinėse maldas 
atliko visi trys suminėti kuni
gai.

Karstnešiai: Adomas Montvi
las, John Wassea, Peter Sme 
den, Juozas Laukaitis, Joseph 
Zigmant, Antanas Sobeskis; gar
bės karstnešiais buvo Pittsto
no Lietuvių Piliečių klubo na
riai — John Kwasniak, Rai
mundas Leškauskas, Frank 
Guss, George Nagy, Rapolas 
Tribendis, N. Tolincko, Rober
tas Galevičius ir Jurgis Laukai
tis.

Velionis buvo gimęs Pittsto- 
ne. Buvo užbaigęs Wharton 
bi^gio mokyklą ir lankė Penn- 
sylvanijos valstybės universite
tą. Jis turėjo aukštas vietas 
prie Glen Alden ir prie kitų 
anglies kompanijų. Jis ilgus 
metus ėjo Šv. Kazimiero para
pijos Šv. Vardo draugijos pir
mininko pareigas, yra buvęs pa
rapijos kapinių asociacijos ižde 
globėju, jis taipgi buvo uolus 
Lietuvių Piliečių Klubo narys 
ir ėjęs viršininkų pareigas.

Velionis plačia veikla pasi
reiškė Katalikų Susivienijime. 
Jis yra ėjęs 7-tos. kuopos vir
šininkų pareigas, taipgi yra bu
vęs Susivienijimo Kontrolės ko
misijos nariu. 7-tą kuopą jis yra 
atstovavęs 4-toj apskrity ir na
cionaliniuose seimuose. Jis pa 
sireiškė veikla ir kitose patri 
tinėse lietuvių organizacijose; 
uoliai prisidėdavo prie Vasario 
16-tos ir kitų tautinių švenčių 
minėjimų; sėkmingai vesdave 
publikaciją anglų laikraščiuose 
apie lietuvių veiklą.

Liūdesy paliko žmoną Mari
joną, sūnus Vincą ir Raimun
dą, dukterį Mrs. James Elias, 
seserį S. Laukaitienę ir du anū
kus.

— Jungtinių Valstybių mari
nų korpuso rekrutavimo sto
ties viršininkai S. J.

Ir įtettū jam įverti- 
ndM oertifikatą už jo patas* 
navinms 7.pbraiiskas yra ant
rojo pasaulinio karo laivyno ve- 
terasas. Jis yra ilgametis LR 
KSA 17 kuopos narys", Arrow 
Pt«m spauotuvė* Mvminka*

Sekmadienį, balandžio 25, 
LRKSA centro įstaigos patalpo 
se, Wilkes Bąrre, Pa., įvyko 
S-tos apskrities kuopų atstovų 
susirinkimas.

Pirmininkas Adolfas Norvai-
šą atidaręs susirinkimą pakyįe 
tė Stasį Žemaitį sukalbėti mal
dą.

Mandatų komisijon paskirti 
Matas Zujus ir Petras Talkevi- 
čius.

Sekretorė Elena Mensiskaitė 
perskaitė metinio susirinkime 
protokolą. P. Talkevičiui pa
siūlius priimt, Marijonai Ko- 
zerskienei parėmus, protokolas 
priimtas, kaip surašytas.

Mandatų komisija raportavo, 
kad iš šešių kuopų dalyvauja 
šie atstovai: 1 kuopa, Kings
ton — Vytautais' Paulauskas ir 
Danutė Paulauskienė; 46 kp. 
Sugar Notch — Baltrus Sku
čas; 57 kp., Exeter — Della Ste- 
pulienė; 183 kp., West Pitts 
ton — Ona Marozienė; 155 
kp., Scranton — Helen Gedmi
nas, Kazys Gedminas, Marijo
na Talkevičienė ir Petras Tai- 
kevičius; 212 kp., Plains —Ma
rijona Kozerskienė ir Jonas Ko- 
zerskis; taipgi dalyvauja apskri
ties pirmininkas A. Norvaiša 
vicepirmininkas S. Žemaitis 
sekretorė E. Mensiskaitė, ižde 
globėjas Saliamonas Bekampas 
ir korespondentas, redaktorius 
Matas Zujus. Mandatų komisi
jos raportas priimtas vienbal
siai. '

V. Paulauskas, A. Norvaiša ir 
E. Mensiskaitė raportavo, kad 
dovanos išleidimas davė ap-

LRKSA 209 kuopos 
valdyba

209 kuopos Valdybą sudaro 
veteranai veikėjau Sąstatas 
toks:

Silvestras Kuosa, 93 Russell 
Str., Edwardsvifie, Pa., yra il
gametis pirmininkas. Kuosa yra 
čia augęs bet gerai kalba lie
tuviškai ir uoliai darbuojasi kp 
naudai.

Juozas Masonis, kuopos vice
pirmininkas ir iždo globėjas, 
taipgi yra čiagimis, uoliai daly
vauja lietuvių judėjime ir veik
loje.

Jonas Valutkevičius — už
rašų sekretorius, irgi daug pa
sidarbavęs kuopos naudai.

Antanas J. Agurkis —fi
nansų sekretorius ir iždininkas. 
93 Russell str., Edwardsville. 
Yra pašventęs daug daug me
tų atsakomingoms pareigoms 
ypač finansų sekretoriaus.

209 kuopa gali pasididžiuoti 
ir kitais savo nariais. Susivie
nijimo veteranais. Čia priklau 
so visuomenininkas, 12-ką me 
tų išbuvęs centriniu sekreto 
rium Juozas B. galiūnas; ilga 
metis Susiv. daktaras kvotėjas 
dr.- A. J. Valibus; visuomeni
ninkas muzikas Jonas J. Sau- 
čiūnas, Vitalius Leliokas ir k.

+
A.a. J. Naujalienė
Ketvirtadienį, gegužio 6, mi

rė ilgametė LRKSA 14 kuopos 
narė Ieva Naujalienė, gyv. duk
ters Mrs. B. Noreikienės na
muose, 19 Sidney Str., Wil
kes Barre.

Pašarvota buvo direktoriaus 
Leagaus įstaigoje.

Palaidota gegužio 10. Nuly
dėjus Miners Mills Sv. Pran
ciškaus bažnyčion, gedulo mi
šias celebravo kūn J. M. Trus- 
kauskas, kun. V. J. Nanorta ir 
kun. J. P. Stalevičius.

Bear Creek kapinėse pasku
tinę benedikciją suteikė kun. 
J. M. TruskauBas.

KarstaaSfefe buvo anūkai 
Walter Naujalis, Jr., Edv. Nau
jalis, Jr., Bernardas Noreika, 
John Naujalis, Jr., James Nau
jalis ir Ronaldas Naujalis.

Velionė bwo gimusi Aga- 
rfctų wgatežerio kaime,

skričial 75 doL pelno.
Apie Vasario 16-tos minėji

mą per radiją išsireiškė bend
ro komiteto pirmininkas V 
Paulauskas, A. Norvaiša, M. 
Zujus ir kiti. Visi pareiškė pa
siienkinlmą_ sėkmingu-----vizitu
pas gubernatorių Shapp gauti 
proklamaciją ir radijo progra
ma.

Plačiai pasitarus šios vasa 
ros išvažiavimu reikalu ir tu
rint cmeny susidariusius neaiš 
kumus ir sunkenybes senų 
parkų gavimui, nutarta paieš
koti naujos vietovės, būtent, pa 
sitarti su Elmhursto Jėzaus Nu
kryžiuotojo seselėmis ir direk
torium prel. J. F. Baltusevi • 
čium, gal duotų vietą rengti iš 
važiavimą vienuolyno nuosavy
bėj. S. žemaičiui pavesta pasi
tarti su seserų vadovėm, E 
Mensiskaitei su direktorium 
prel. J. F. Baltusevičium.

Plačiausia kalbėta apie Su
sivienijimo 85 sukaktį ir kaip 
šią sukaktį tinkamiausiai pami
nėti. Numatyta kviesti talkon 
vietiniam rajone gyvenančius 
Direktorių tarybos narius ir ru
denį surengti didžiulį banketą 
su atitinkama programa pami
nėti sukaktį ir pagerbti organi-' 
zacijos nusipelniusius vetera
nus. Rengimui vadovaus ap
skrities valdyba, talkininkau
jant kuopų atstovams ir vei
kėjams.

Susirinkimas užbaigtas mal
da, kurią sukalbėjo E. Mensis
kaitė.

Po susirinkimo sekė kuklios 
vaišės.

Seinų apskrity. Į JAV-tybes at
vyko būdama 16 metų amžiaus.

Paliko dukterį B. Noreikie- 
nę, sūnus Edvardą, Walter, 
Praną ir Joną; brolius Boleslo
vą ir Mykolą Kasparavičius gy
venančius Lietuvoje; 11 anū
kų ir 5 proanūkus.

t
Pr. Radzevičienė
Pranciška Radzevičienė (Ja- 

nynienė), gyv. 269 Vine St. Ply 
mouth, Pa., po ilgos ligos mi 
rė balandžio 28 d. Mercy ligo
ninėje.

Pašarvota buvo direktorių 
Maslauskų įstaigoje, Plymouth.

Palaidota gegužio 1 d. iš 
Lyndwoodo Sv. Kazimiero baž
nyčios Kingstono Sv Marijos 
parapijos kapinėse, Pringle.

Bažnyčioje iškilmingas gedu
lo mišias celebravo kun. Ber
nardas Kazlauskas, kun. J. J 
Kazlauskas ir kun. J. M. Trus- 
kauskas.

Kapinėse paskutinę benedik
ciją suteikė kun. B. Kazlaus
kas.

Vargonais grojo ir porą lie 
tuviškų giesmių sugiedojo var
gom Richard Coniff ir soliste 
Armelia Nice.

Karstnešiais buvo velionės 
anūkai — Jurgis, Juozas, Jo 
nas ir Antanas Yeninai, Povi
las Kučinskas ir Wm. Ryder.

Velionė buvo gimusi Lietu
voje, duktė Simano ir Elenos 
Miklasevičių. Į 'šią šalį atvyke 
1898 metais ir visą laiką gyve
no Plymouthe. Priklausė prie 
LRKSA 6-tos kuopos ir prie 
kitų bažnytinių .draugijų. Ji tu
rėjo aštuonis valkus, 22 anū
kus, 41 proanūką ir du pro- 
proanūkus. Iš vaikų paliko Juo
zą ir Joną Janynus, gyv. Ply-
mouthe, Antaną, Hunlock 
Creek; dukteris Mrs. Al. Ku 
činskienė, Kingston, Mrs. Ann 
Ryder, Wilkes Barre, Mrs. Ma
ry Lockett, Courtdale, Mrs. 
Adam Rubis, Forked River, N 
J., ir Veroniką Radzevičiūtę, 
namieje. Visi vaikai išauginti 
lietuviškoje katalikiškoje dva
sioje. Duktė Veronika yra ilga
metė LRKSA 6-tos kuopos sek 
retorė, Ilgametė 3-tos apskri
ties Iždininkė ir kitų draugijų 
narė ir veikėja. Veronika daug 
pariajttfojta© parodė sergančios 
motinos priežiūrai

Mielas Tautieti, drauskis
LRK Susivienijime

LRKS yra tvirta, saugi lietuvių fratemalinės apdraudos 
organizacija. Turtas siekia 3 milijonus dolerių.

Turi moderniškus apdraudos planus 
pilnamečiams Ir jaunamečiams:

♦ 20 metų mokėjimo — 20 Year Payment Life— ~ _ 
e 20 metų taupymo — 20 Year Endowment
• Taupymo iki 65 metų — Endowment at Age 65
e Mokėjimo iki 85 metų — Life Paid- Up at 85 

(tik pilnamečiams).
Susivienijimas turi ir priedinius draudimus už mažus mo
kesčius. Aplikantai nuo 16 iki 40 metų, nuo $500.00 iki 
$2000.00 apdraudai priimami be medikalinės egza m i naci
jos—sveikatos patikrinimo.
Susidomėję apsidraudimu Lietuvių R. K. Susivienijime, 
kreipkitės į jūsų kolonijoj gyvuojančios kuopos sekreto
rių, arba į Susivienijimo centrą išpildant žemiau paduotą 
kuponą.

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE
, P.O. Box 32 (71-73 So. Washington St.) 

Wilkes-Barre, Pa. 18703

Esu susidomėjęs apsidraudimu Liet. R.K. Susivienijime

Vardas, pavardė ........................................................................

Adresas ......................................................................................

................................................................  (Zip Code).................

Jeigu norėtu! priklausyt jūsų kolonijoj gyvuojančion Susivienijimo 
kuopon, centras pasiųs šį kuponų kuopos sekretoriui, kurs asmeniai 
atlankęs suteiks paaiškinimų, patarimų ir atliks reikalingus forma
lumus. Malonėkite atsakyt: ............ (taip arba ne).
Jeigu panorėsit įsirašyt centrinėn kuopon, tada ir narystės mokes
čius siųsit tiesiog į centrų. Malonėkit atsakyt:....... (taip, arba ne).'

MIRUSIEJI
A. a. Ona Pangonienė, gyv. 

39 Sheridan .str., Wilkes Bar
re, mirė gegužio 6; pašarvota 
buvo direktoriaus Leagaus įs
taigoje; palaidota gegužio 10 iš 
Švč. Trejybės bažnyčios para
pijos kapinėse, Bear Creek. Ve
lionė buvo gimus Wilkes Bar
re. Paliko vyrą Simaną, sūnų, 
2 dukteris, 7 anūkus, seserį ir 
2 brolius. Priklausė prie LRK
SA 17 kuopos.

A. a. Alex Kvedaras, gyv. 35 
S. Regent str., Lee Park, mirė 
gegužio 8 Valley Crest ligoni
nėje; pašarvotas buvo direkto
riaus Leagaus įstaigoje, Wilkes 
Barre; palaidotas gegužio 10 iš 
W. Barre Švč. Trejybės bažny
čios parapijos kapinėse. Ve
lionis buvo gimęs Lietuvoje. Iš 
amato buvo siuvėjas. Palike 
žmoną, dukterį medicinos 
daktarę Jean Kvederaitę-Devi- 
ne, gyv. Plymouth Meeting, 
Pa., ir du anūkus.

A. a. Marijona Federavičie- 
nė (Wdoviak), 56 m., gyv. 27 
Dexter Str., Lee Park, mirė 
gegužio 9; palaidota gegužie 
12 iš Lyndwoodo liet. Šv. Ka
zimiero bažnyčios parapijos 
kapinėse. Mišias aukojo, kapi
nėse paskutinę benedikciją su
teikė ir jaudinantį pamokslą pa
sakė kl. kun. J. J. Kazlauskas. 
Velionė buvo gimusi Breslau. 
Nors buvo ukrainiečių kilmės, 
bet susigyveno su lietuviais 
ir priklausė prie lietuvių pa
rapijos. Su vyru Jonu išaugino 
ir išmokslino sūnų mokytoją 
Joną, Jr., ir dukterį mokyto
ją Mrs. Maryann Labosky. Be 
suminėtų, dideliam liūdesy pa
liko motiną, du anūkus, 3 bro
lius, 4 seseris ir pažįstamus.

A. ♦. Antano* gyv.
741 Northampton str., Wilkes 
Barre Township, mirė gegužie 
12, pašarvotas buvo direkto
riaus Leagaus įstaigoj; palaido
tas balandžio 15 iš Wilkes

“GARSO” KNYGYNO KATALOGAS
ŠVENTOJI VALANDA—Maldo* Ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Mlliauskao. 
Tai vienatinė Amerikoje lėlei eta maldaknygė, kurioje telpa maldos ir gies
mės au gaidomis, kad tmonės galt sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes 
su choru. Kaina 15<. Imant nemažiau 10 egzempliorių — 1O<.

ĮVAIRAUS TURINIO
KOVOSE DEL LIETUVOS (II-JI dalia). Paraiyta gan. Stasio Raštikio. 
886 pusi. Kaina nojrtStala viršeliais....................... . ............. ................ $6.00

“MOKSLAS Ir RELIGIJA", Dr. Juoso Pranokto 1M pusi. .................. $2 00
NAUJ. TESTAMENTAS. Vartė arkiv. J. Skvireckas (minkSt. virt.) $150 
DON KAMILIAUS MAŽASIS PASAULIS, n dalis. Giovanni (Juareachi;
suBotavtao A. MtlaurtM ŪaMo "Tl*ų XoMaa” 186S m.. 224 p«iaL $2.00 
SMULKIOJ! TAUTOSAKA—•).•<< 14rtė*, prii ♦odžial, posakiai. Surinko ir ufr- 
raiė Jonas Mlngtrdas. Kaina ... .......    S3.5-C

UžsJssJtaart krsipkltfes J
“GARSO“ ADM I N I ST K A C1J Ą

PO Box 32 (71 73 S. WnhinglM S» 1. WIUc^-Barro, P- ’8 703

Barre Švč. Trejybės bažnyčios 
parapijos kapinėse, Bear 
Creek. Velionis buvo gimęs Wil
kes Barre. Buvo pagarsėjęs 
sportininkas —profesionalis
skritulių čempionas. Paliko bro 
lį ir 3 seseris.

A. a. Morta Patockienė, 17 
kp. narė, gyv. 46 Joseph Lane, 
Wilkes Barre, Pa., mirė birže
lio 2; pašarvota buvo direkto
riaus Frank’o įstaigoje; palaido
ta birželio 5 iš Švč. Trejybės 
bažnyčios parapijos kapinėse. 
Bear Creek. Velionė iš Lietu
vos atvyko jaunuose metuose 
ir pastoviai įsikūrė Heights sek
cijoje. Paliko dukterį Mrs. Jo
anne Rusnak; sūnus Klemensą, 
Albertą ir Viktorą; seserį Oną, 
gyv. Lietuvoje; 10 anūkų ir 
5 proanūkus.

A. a. Jurgis J. Bagdonas, 
gyv. 68 Elm str., Plymouth, Pa., 
ilgametis LRKSA 6 kuopos na
rys, mirė gegužio 21, palaido
tas gegužio 24 iš Lyndwoodo 
Šv. Kazimiero bažnyčios para
pijos kapinėse, Muhlenburg. 
Velionis buvo gimęs Lietuvo
je, Plymouth išgyveno 59 m. 
Paliko dukteris Mrs. Leona 
Zaykoski, Mrs. Monika Petros
ki, Mrs. Anne Supczenski, Mrs. 
Eleanor Ostraszewski, seserį 
vienuolę Gertrude, R. S. M., 
sūnų Joną, pusbrolį kunigą Jo
ną J. Kintą, Šv. Kazimiero pa
rapijos kleboną, Patterson, N. 
J., 16 anūkų ir 46 proanūkus.

A. a. Vladas Marcinkevičius. 
75 kp., 269 Miner Str., Wana
mie, Pa., mirė balandžio 12, pa
laidotas balandžio 15 iš Šv 
Marijos bažnyčios St. Mary’s 
kapinėse, Hanover Township 
Velionis buvo gimęs Lietuvoje, 
į šią šalį atvyko sulaukęs 18 
metų amžiaus. Buvo pirmojo 
pasaulinio karo veteranas; pri
klausė prie Amerikos Legiono 
Jeffries-šlapikas 971 posto. Pa
liko žmoną, sūnus Juozą ir Ka
zį, 3 anūkus. Laidojimu rūpi
nosi Frank laidotuvių įstaiga.


